
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

O ČINNOSTI ŠKOLY 

 
ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola a Mateřská škola Neplachovice, okres Opava, 

příspěvková organizace 

 

Školní 199, 747 74 Neplachovice 



1 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 
ŠKOLNÍ ROK 2022/23 

 

Část I. 

Základní údaje o škole 

Název školy: 

Základní škola a Mateřská škola Neplachovice, 

okres Opava, příspěvková organizace 

Sídlo školy: Školní 199, 747 74 Neplachovice 

IČ školy: 70985430 

Telefonní kontakt: 553 662 008, 737 204 182 

Adresa pro dálkový přístup: 

zsneplachovice@skolanep.cz 

ivana.pavlikova@skolanep.cz 

 Webové stránky školy: www.zsneplachovice.cz 

Zřizovatel školy: Obec Neplachovice 

Ředitelka školy: PaedDr. Ivana Pavlíková 

Statutární zástupkyně ředitelky 

školy: 
Mgr. Štěpánka Matějková 

Zástupkyně ředitelky pro MŠ: Lenka Gorčicová 

Vedoucí vychovatelka školní družiny: Jana Lhotská 

Výchovné poradkyně: Mgr. Kateřina Baronová, Mgr. Jana Divilová 

Školní metodička prevence: Mgr. Renata Schreierová 

Koordinátor ICT: Mgr. Leon Vašinka 

Koordinátor EVVO: Mgr. Nikola Machelová 

Složení školské rady: 

Zákonní zástupci nezletilých žáků 

Lucie Agelová 

Bc. Roman Antala 

Zástupci pedagogických pracovníků 

Mgr. Ivana Kořistková 

Mgr. Blažena Wertichová 

Zástupci jmenováni zřizovatelem 

Mgr. Sandra Čecháková 

Marek Stavař 

 

mailto:zsneplachovice@skolanep.cz
mailto:ivana.pavlikova@skolanep.cz


2 

 

 

Charakteristika školy: 

Právní subjekt sdružuje tyto součásti: základní škola, školní družina, mateřská škola, školní 

jídelna, školní jídelna a výdejna mateřské školy. Od 1. září 2021 sídlí mateřská škola 

v novém objektu, který byl postaven v těsné blízkosti budovy základní školy. Mateřská škola 

s výdejnou tvoří odloučené pracoviště školy. Základní škola je tvořena 14 kmenovými 

třídami, školní družinu tvoří 4 oddělení, mateřská škola je nyní dvoutřídní. Kapacita školní 

družiny je od školního roku 2022/2023 navýšena na 120 žáků, počet oddělení se zvýšil na 

čtyři. Školní jídelna vařila v průměru obědy pro 628 strávníků tří základních škol a sedmi 

mateřských škol, 101 obědů pro zaměstnance škol v rámci závodního stravování a 14 obědů 

pro cizí strávníky.  

Do základní školy dojíždějí žáci nejen ze spádového obvodu obcí Neplachovice, Holasovice 

a Brumovice (2. stupeň ZŠ), ale také z Opavy a z obce Úvalno. 

Hlavní prioritou školy je budování pozitivního školního klimatu: zdravý třídní kolektiv  

= pohoda ve škole. Z tohoto důvodu mj. na počátku září organizujeme adaptační kurzy pro  

6. třídy, které se nově utváří příchodem žáků z Brumovic. K posílení pozitivního školního 

klimatu také přispívá pestrá škála zájmových aktivit, kterou škola svým žákům nabízí. 

Vhodnými aktivitami se snažíme žákům vyplňovat volný čas, což má pozitivní dopad na 

prevenci rizikových forem chování. Společně se zřizovatelem podporujeme aktivity místních 

spolků při výchově mladé generace, mimoškolní činnost dětí a mezigenerační setkání. 

Velká pozornost je věnována žákům se speciálními vzdělávacími potřebami.  

I v tomto školním roce jsme poskytovali kvalitní pedagogickou intervenci žákům 

s přiznaným druhým (ale i prvním) stupněm podpůrných opatření a rovněž předměty 

speciální pedagogické péče. Ve škole působí asistentky pedagoga, a to  na  1. i  2. stupni 

školy. V rámci Národního plánu obnovy byla žákům ohrožených školním neúspěchem 

poskytována péče formou pravidelného doučování. Čtenářská gramotnost je podporována 

realizací pravidelných čtenářských dílen. Zájem o přírodovědné vzdělávání je motivován 

úspěšnou badatelskou výukou. Ve své aktivní činnosti pokračuje žákovská rada - na 1. stupni 

Žárovička a na 2. stupni Žárovka.  

Logopedická péče je poskytována dětem mateřské školy a žákům 1. a 2. třídy základní školy.  

Nezapomínáme na rozvoj výuky cizích jazyků. Anglický jazyk je vyučován od 2. třídy, od  

7. třídy mají žáci druhý cizí jazyk, a to ruský jazyk a německý jazyk. Své jazykové 

dovednosti a znalosti mohou žáci rozvíjet následně také v zájmových kroužcích, úspěšně se 

rozvíjí eTwinning. V červenci 2022 nám byl schválen grant v rámci programu Erasmus+.  

ICT oblast zdokonalujeme mobilními zařízeními, dataprojektory a Apple TV ve všech 

třídách, interaktivními tabulemi a WI-FI pokrytím celé školy. Velkou pozornost věnujeme 

bezpečnému chování na internetu.  

Nadále zlepšujeme materiální podmínky ve škole. Během letních prázdnin jsme prostory 

bývalé výdejny pro cizí strávníky začali předělávat na cvičnou školní kuchyň. Důvodem je 

potřeba další kmenové třídy pro školní rok 2024/2025, která vznikne ze stávající cvičné 

kuchyně. 

Nosnou myšlenku charakteristiky školy lze shrnout do následujícího závěru: vytvářet ve 

škole takové podmínky výchovně vzdělávacího procesu, aby rodiče žáků neměli důvod své 

děti přihlásit na jinou školu.  



3 

 

Část II. 

Přehled oborů vzdělání  

 

Základní vzdělávání 

 

Obor vzdělání 79-01-C/01 ZŠ 

Školní vzdělávací program pro základní 

vzdělávání Učíme se pro život  

Č.j. 161/2019 – 1 – 1 – 2 

79 – 01 – C /01 

Předškolní vzdělávání 

Školní vzdělávací program pro předškolní 

vzdělávání V naší školce milé není nikdy 

dlouhá chvíle 

Č.j. 162/2019 – 1 – 1 – 3  

 

 

Část III. 

Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

 

Zaměstnanci školy 
Počet fyzických 

osob 

Z toho 

kvalifikovaní 

Přepočtený 

evidenční 

počet*   

Pedagogičtí zaměstnanci 30 30 28,9906 

Nepedagogičtí zaměstnanci 

 
15 15 17,158 

                                                * podle P1-04 k 30. 6. 2023                                              

 

 

Část IV. 

Údaje o zápisu k povinné školní docházce, 

k docházce do mateřské školy 

 

a) Základní škola 

Kapacita školy 
Počet 1. tříd 

k 1. 9. 2022 

Počet 

zapsaných 

žáků 

Z toho počet 

žáků nepatřících 

do spádového 

obvodu školy 

Počet přijatých 

žáků 

Počet 1. tříd 

k 1. 9. 2023 

400 1 36 6 36 2 

 

b) Mateřské škola 

Kapacita 

 školy 

Počet tříd 

k 1. 9. 2022 

Počet 

zapsaných dětí 

Počet přijatých 

dětí 

Počet tříd 

k 1. 9. 2023 

Počet volných 

míst 

48 2 10 10 2 9 

 

 

 

 



4 

 

Část V. 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 

a) Prospěch žáků na základní škole 

 

Třída Počet žáků 
Prospěli  

s vyznamenáním 
Prospěli Neprospěli 

I.   21 21 0 0 
II. A 21 21 0 0 

II. B 21 20 1 0 

III. 28 24 4 0 

IV. 22 20 2 0 

V. 26 19 7 0 

I. stupeň 139 125 14 0 

VI. A 18 12 6 0 
VI. B 20 15 5 0 

VII. A 19 12 7 0 

VII. B 18 12 6 0 

VIII. A 17 10 7 0 

VIII. B 19 14 5 0 

IX. A 17 12 5 0 

IX. B  18 6 12 0 

II. stupeň 146 93 53 0 

Celkem 285  218 67  0 

 

b) Rozmístění žáků 9. tříd ZŠ  

 

  

Konečný stav  

rozmístění žáků 

Procentuální 

podíl 

rozmístění žáků 

Gymnázia 3  
 65,71% 

Střední vzdělání s maturitní zkouškou 20 

Střední vzdělání s výučním listem 12  34,29% 

Neumístěno  0 0 % 

Počet žáků 9. tříd celkem 35  100 % 

 

c) Počet žáků se sníženou známkou z chování na konci školního roku 

 

Stupeň chování Počet žáků 
Procento 

z celkového počtu žáků 

2. 0 0% 

3. 0 0% 

 

d) Celkový počet neomluvených hodin 

 

Počet žáků Celkem hodin Průměr na 1 žáka 

285 8 0,03 



5 

 

Část VI. 

Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

Na každý školní rok je vypracován minimální preventivní program. Jsou v něm vytýčeny cíle 

nespecifické (utváření optimálního klimatu ve škole, výchova ke zdravému životnímu stylu). 

Daří se nám zapojit děti a jejich rodiče do volnočasových aktivit. O tom svědčí účast našich 

žáků na kulturních vystoupeních pro veřejnost, v soutěžích, olympiádách, kroužcích, na 

divadelních představeních, na besídkách pro rodiče, víkendových výletech, ekologických  

a sportovních aktivitách. 

V plánu jsou také stanoveny cíle specifické, zaměřené na aktuální problémy ve třídě nebo ve 

skupinách žáků. 

Uskutečněné aktivity  

Adaptační program pro žáky 6. A a 6. B třídy proběhl v prostorách místní střelnice za vedení 

zkušených lektorek z Centra inkluze v Opavě. 

Linka bezpečí – interaktivní beseda se žáky 8. tříd na téma šikana. 

Zářijový výlet 9. B třídy – poznáváme region - prohlídka zámku Hradec nad Moravicí, 

Bezručova vyhlídka. 

Třídenní cyklistický kurz žáky 8. a 9. tříd. 

Návštěva žáků 9. tříd na Úřadu práce v Opavě – volba povolání. 

Sportovní závod MTB CROSS na Stříbrném jezeře v Opavě. 

Návštěva v hasičské zbrojnici v Neplachovicích – žáci 2. tříd. Praktické ukázky hašení požáru. 

Evropský den jazyků -  beseda cestovatele J. Werticha o jeho putování v Avii po Jižní Americe 

pro žáky 6. – 9. tříd. 

Evropský Den jazyků na 1. stupni – tvorba plakátů o zemích Evropy. 

Světový Den pozdravů – zástupci Žárovičky si připravili prezentace o evropských zemích. 

Turistický kroužek KNOT – víkendový cyklistický výlet do Žimrovic. 

Podzimní tvoření pod patronací žákovské rady Žárovičky – tvořivé odpoledne pro žáky  

a rodiče. 

Exkurze v místní moštárně – žáci školní družiny. 

Republikové finále v Atletickém čtyřboji v Opavě. 

Světový Den kaše – světová organizace Marys Meals živí kaší zvanou Likuni Phala děti 

v rozvojových zemích. Naši žáci tuto kaši připravili a ostatní děti měly možnost ji ochutnat. 

Alkohol – přednáška i zapojení žáků 9. tříd do aktivit k tématu. Program realizovaly lektorky 

Zdravotního ústavu v Ostravě ve spolupráci s Lékařskou fakultou Ostrava. 



6 

 

Trestně-právní odpovědnost mládeže – beseda s příslušníkem Policie ČR z Velkých Heraltic 

pro žáky 8. tříd. 

Dýňobraní – projektový den ve 4. třídě (příprava specialit, výrobků z dýní…). 

Hřebenový přechod Ovčárna – Skřítek – víkendová akce turistického kroužku KNOT společně 

s rodiči. 

Halloween v angličtině na 1. stupni – projektový den. 

Halloweenská diskotéka – o organizaci se starají žáci 9. tříd – výzdoba, program pro děti 1. i 2. 

stupně. 

Beseda se spisovatelkou Z. Pospíšilovou pro žáky 1. stupně. 

Kulturní vystoupení pro seniory – dramatický soubor Bavidlo. 

Podzimní sběr papíru – organizovala žákovská rada Žárovka. 

Den válečných veteránů – pietní akce na místním hřbitově za účasti žáků 9. tříd. 

Zapojení do projektu e Twinning – portál slouží k projektovému vyučování mezi partnerskými 

školami v Evropě; kroužek se zapojuje do řady aktivit – práce na projektech – za projekt Malí 

kasteláni získal ocenění Quality Label. Dalším projektem je Záložka do knih – jejich výroba  

a výměna s partnerskou školou na Slovensku. 

Anketa – vztahy v rodině pro žáky 8. tříd. 

Preventivní program – Kouření – Duševní zdraví – Alkohol – lektorky Zdravotního ústavu 

Ostrava připravily pro žáky dvouhodinové bloky na daná témata – celkem 12 vyučovacích 

hodin na vyšším stupni. 

Advent na zámku v Neplachovicích – kulturní vystoupení žáků školy na víkendové akci 

pořádané OÚ v Neplachovicích. 

Soutěž o nejoriginálnější vánoční baňku – organizuje žákovská rada Žárovka. 

Vánoce v angličtině – projektový den na nižším stupni. 

Vánoce s Žárovičkou – projektové dopoledne s tematikou Vánoc. 

Vánoční tvoření ve školní družině. 

Charitativní činnost Žárovky – část peněz za sběr papíru věnována rodičům handicapovaného 

chlapce z Holasovic. Žárovka zorganizovala i sběr hraček pro děti v nemocnici v Krnově.  

Pomáháme zvířatům – projekt 2. a 3. tříd – sběr kaštanů a žaludů. 

Kurz dopravní výchovy pro 4. třídu – praktické i teoretické dovednosti k získání průkazu 

cyklisty. Dopravní soutěž mladých cyklistů ve Středisku volného času v Krnově. 

Divadelní představení ve Slezském divadle v Opavě – pro žáky během školního roku (Noc na 

Karlštejně, Mrazík, Němcová není babička aj.). 

Erasmus+ - naše škola získala grant, který je spolufinancován Evropskou unií. 



7 

 

Mobility žáků v rámci programu Erasmus+. Šestidenní výlet 14 žáků do Dolných Orešan na 

Slovensku s bohatým programem. Poté návštěva slovenských dětí na naší škole. 

Dvoudenní výlet v Karviné pro členy kroužku eTwinning – setkání se žáky z partnerské školy 

na Slovensku, bohatý kulturní program. 

Exkurze do továrny Mondeles pro 8. třídy. 

V rámci projektu Hasík seznámili hasiči z Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského 

kraje druháčky a šesťáky s náročnou a zodpovědnou prací hasičů. Hasiči dětem ukázali svou 

výstroj a pracovní pomůcky. Žáci zhlédli i zajímavé video, kde získali informace o tom, jak se 

zachovat v krizových situacích. 

Patronát žáků 9. tříd nad prvňáčky pod názvem Máme se.  

Výstava Tutanchamon v Brně pro 6. a 7. třídy, dále prohlídka památek města. 

Soutěž Bludiště – natáčení v televizním studiu v Ostravě – žáci 9. tříd. 

Lyžařský kurz pro žáky 7. a 8. tříd – stmelování kolektivu. 

Den s Armádou ČR – dopolední program pro žáky vyššího stupně – seznámení se s činností 

armády, mise v zahraničí, přežití v přírodě, zdravověda, laserová střelnice.  

Badatelská činnost pro děti z MŠ Neplachovice – prožitkovou formou se děti seznámily 

s rostlinami, trénovaly komunikaci. 

Školičky – adaptace budoucích prvňáčků na školní prostředí.  

Barevný týden – žákovská rada Žárovka připravila týdenní program pro své spolužáky, dále 

Týden pokrývek hlavy a Týden „všeho možného“. 

Výlet žákovské rady Žárovky – za odměnu za celoroční práci – Jeseník. 

Poruchy příjmu potravy – beseda se žáky 6. tříd. 

Tvoje cesta onlinem – beseda pro žáky 4. a 6. A třídy – Policie ČR (preventistka p. Welnová) – 

nebezpečí na sociálních sítích. 

Majetková trestná činnost – beseda pro žáky 4. a 5. tříd – Policie ČR. 

Exkurze v planetáriu v Ostravě – žáci 4. a 5. třídy. 

Návštěvy žáků v Místní knihovně P. Křížkovského. 

Jarní výlet turistického kroužku KNOT na rozhlednu Hraniční vrch, dále do Beskyd na 

Ondřejník, Lysou horu. 

Až opadá listí z dubu – beseda o nebezpečí užívání alkoholu pro žáky 6. tříd na základě 

zhlédnutí pohádky J. Wericha. 

Stravovací návyky – anketa a následná diskuse o důležitosti snídaně. Pro žáky 6. tříd. 

Zdravé stravování – kuchař Z. Diatka vařil opět dětem ve školní jídelně, představil nové trendy. 

Velikonoční tvoření ve školní družině, pašijový týden ve 4. třídě. 



8 

 

Exkurze na třídicí linku a na čistírnu odpadních vod v Opavě pro 8. a 9. třídy. 

Den Země a Den mláďat na školním statku v Opavě pro nižší stupeň; úklid v okolí školy –  

7. třídy, exkurze na kozí farmě v Úvalně – 6. třídy. 

Exkurze 8. tříd – Psychiatrická nemocnice a Muzeum patologie v Opavě. 

Den Off-line – žáci včetně učitelů si v tento den mohli vyzkoušet, jaké to je alespoň jeden den 

fungovat bez moderních technologií. Letos jsme znovu zapojili rodiče – odpoledne se mohli 

dostavit do školy a účastnit se připravených aktivit. 

Ani sousto nazmar – výukový zážitkový program pro žáky 6. tříd v Opavské kulturní organizaci 

– jak neplýtvat jídlem, dovoz potravin apod.  

Branná soutěž Wolfram – postup žáků 8. tříd do krajského finále. 

Škola v přírodě – tři turnusy pro žáky nižšího stupně. 

Výlet do Vídně pro žáky 8. a 9. tříd. 

Pasování na Rytíře řádu čtenářského – 1. třída – pravidelné návštěvy Místní knihovny  

P. Křížkovského zakončené slavnostním ceremoniálem za účasti rodičů. 

Dětský den – organizují žáci 9. tříd pro MŠ, žáky nižšího a vyššího stupně. 

Školní výlety. 

Exkurze v Památníku 2. světové války v Hrabyni – 9. třídy. 

Tradicí se staly návštěvy budoucích šesťáků. Brumovičtí žáci přijeli k nám do školy a místní 

děti jim připravily program, dárky, ukázaly školu. Oba kolektivy se tak částečně poznají už 

před nástupem do 6. třídy.  

Témata prevence jsou zakomponována v našem ŠVP „Učíme se pro život“ a učitelé je zařazují 

do výuky podle svých tematických plánů. 

Ve vestibulu školy je nástěnka zaměřená na prevenci (důležitá telefonní čísla a aktuality).  

Odebíráme časopis Prevence, kde je řada námětů a aktuálních informací k prevenci. 

Na plnění programu prevence se podílejí všichni pedagogičtí pracovníci, všechny problémy se 

snažíme řešit neodkladně. Dobrá je spolupráce pedagogických pracovníků – rychlá 

informovanost o negativních jevech a rychlé řešení. Poskytujeme školské poradenské služby. 

Naši pedagogičtí pracovníci se vzdělávají v oblasti prevence (různá školení KVIC, Krajská 

konference k prevenci rizikových forem chování v Malenovicích, apod.). Metodička prevence 

se pravidelně účastní schůzek metodiků prevence.  

  

 

 

 

 



9 

 

Výskyt rizikových forem chování (jen řešené případy): 

Riziková forma chování 
Počet 

případů 

Počet 

žáků 

Špatné vztahy mezi žáky 0 0 

Vyloučení určitých jedinců z kolektivu (ostrakizace) 0 0 

Případy opakovaného záměrného psychického i fyzického ubližování 1 1 

Případy využití elektronických prostředků (např. mobilní telefon, 

sociální sítě) k opakovanému záměrnému psychickému ubližování 
0 0 

Projevy rasismu a xenofobie 0 0 

Závažné přestupky vůči školnímu řádu 0 0 

Slovní či fyzické útoky na pracovníky školy 0 0 

Záškoláctví 1 1 

Podezření na skryté záškoláctví (záškoláctví s vědomím rodičů) 1 1 

Rizikové chování ve sportu, rizikové pohybové aktivity, extrémní 

sporty atd. 

0 0 

Rizikové chování v dopravě 0 0 

Rizikové sexuální chování a nevhodné projevy sexuality 0 0 

Poruchy příjmu potravy 0 0 

Sebepoškozování a autoagrese 1 1 

Kriminální chování - přestupky, provinění, trestné činy 0 0 

Zanedbávání, zneužívání či týrání dítěte 3 3 

Užívání tabáku 0 0 

Užívání alkoholu 0 0 

Užívání návykových látek (např. extáze, pervitin, marihuana, hašiš) 

atd.) 

0 0 

Závislostní chování pro nelátkové závislosti (hazard, počítačové hry 0 0 

 

Část VII. 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Typ kurzu Počet kurzů  

Právní povědomí, metodické poradny  2 

ICT – kyberbezpečnost a prevence  1 

Čtenářská a matematická gramotnost 8 

Kritické myšlení 5 

Cizí jazyky 4 

Speciální pedagogika včetně logopedické prevence  2 

Rizikové chování + Krajská konference k prevenci 5 

Inovativní metody  5 

Badatelská výuka 1 

Mimořádné situace 1 

Výchovy 3 

Skupinová intervize ICT sborovna 

 

 



10 

 

Část VIII. 

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Účast na olympiádách a soutěžích 

 Září 2022 

 Závod horských kol – Opava 

1. místo: Justýna Agelová – závod mladších žákyň 

1. místo: Jakub Kořistka – závod mladších žáků 

2. místo: Veronika Smoleňová – závod mladších žákyň 

3. místo: Tobiáš Agel – závod mladších žáků 

3. místo: Nikola Voženílková – závod starších žákyň 

 

 Říjen 2022 

 Republikové finále v atletickém čtyřboji – Opava 

10. místo: družstvo starších žáků 

13. místo: družstvo starších žákyň 

 

 Listopad 2022 

 Okresní kolo ve sportovní gymnastice – Opava 

3. místo: družstvo starších žákyň 

 

 Prosinec 2022 

 Krajské kolo ve sportovní gymnastice – Frýdek Místek 

3. místo: družstvo starších žákyň 

 

 Leden 2023 

 Televizní soutěž Bludiště – Ostrava 

Účast žáků 9. tříd 

 

 Únor 2023 

 Závod ve skoku vysokém – Opava 

2. místo: Kryštof Haferník – závod mladších žáků 

2. místo: Edita Stavařová – závod starších žákyň 

3. místo: družstvo starších žákyň 

 Okresní kolo ve šplhu – Opava 

3. místo: Albert Vávra – soutěž jednotlivců starších žáků 

4. místo: Tobiáš Agel – soutěž jednotlivců mladších žáků 

4. místo: družstvo mladších žákyň 

  

 Březen 2023 

 Školní kolo soutěže o zapamatování si Ludolfova čísla 

1. místo: Anežka Bajtková 

 



11 

 

 Duben 2023 

 Okresní kolo pěvecké soutěže „Opavský skřivánek“  

účast: Antonín Volný, Natálie Jedličková, Elen Burdová, Eliška Hrušková    

 Okrskové kolo ve florbalu – Opava 

2. místo: družstvo starších žáků 

 Okrskové kolo v minifotbale - Opava 

1. místo: družstvo starších žáků 

 Okresní kolo v minifotbale – Opava 

6. místo: družstvo starších žáků 

 

 Květen 2023 

 Atletická soutěž O pohár rozhlasu – Opava 

4. místo: družstvo starších žáků 

6. místo: družstvo mladších žáků 

9. místo: družstvo starších žákyň 

10. místo: družstvo mladších žákyň 

 Okresní kolo v brannosti WOLFRAM – Opava 

 2. místo - družstvo žáků 8. tříd, postup do krajského kola 

 

 Červen 2023 

 Atletický čtyřboj – Opava 

5. místo: družstvo starších žákyň 

10. místo: družstvo starších žáků 

 Volejbalový turnaj – Opava 

2. místo: družstvo žáků 8. a 9. tříd  

 Badmintonový turnaj – Opava 

1. místo: Radek Lubeník – soutěž starších žáků 

 

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

Cílem environmentální výchovy, vzdělání a osvěty (dále EVVO) je dlouhodobě podporovat 

myšlení a jednání vedoucí k udržitelnosti životního prostředí i do budoucna. Obsahem EVVO je 

především vytváření pozitivních postojů žáků k životnímu prostředí, úctě k životu ve všech jeho 

formách a znalost péče o životní prostředí. Důležité je především pochopení provázanosti 

oblastí, které jsou na pohled odlišné a přece patřící k sobě. Environmentální výchova je úzce 

spjata nejen s přírodovědnými vědami, ale také se sociální a kulturní oblastí.  

V rámci environmentální výchovy, která je nedílnou součástí průřezových témat ŠVP naší 

školy, pořádáme jednu z tradičních forem projektového vyučování, a to je Den Země. Den 

Země jsme v letošním školním roce pojali netradičním způsobem, a to tak, že žáci 1. stupně 

navštívili Školní statek MSZeŠ a VOŠ v Opavě a žáci 2. stupně se zúčastnili různých aktivit  

v nedalekém okolí.  Žáci 1. až 5. třídy strávili krásné slunečné dopoledne na Dni mláďat (Školní 

statek MSZeŠ a VOŠ Opava), který byl spojen se Dnem Země. Žáci si prohlédli mláďata 



12 

 

domácích zvířat a na této akci spojili příjemné s užitečným. Přímý kontakt se zvířaty byl pro 

žáky bezesporu velkým zážitkem. Navíc si ujasnili několik přírodovědných nesrovnalostí, jako 

je např. rozlišení housete od kuřete a rozdíl mezi kojením a dojením. Den Země byl dnem 

zážitků a poznávání. Věříme, že nabyté informace naši žáci v budoucnu zužitkují právě ve 

prospěch naší planety. Žáci 2. stupně měli v tento den odlišné aktivity. Žáci 6. ročníku se vydali 

prozkoumat Kozí farmu paní Kristýny Šťastné v Úvalně. Nejprve je majitelka seznámila s jejím 

hospodářstvím a vyrobili si mýdlo s kozím mlékem. Postupně žáci prošli přilehlé pastviny, byli 

v kontaktu se zvířaty a poslouchali vyprávění o výrobcích ze sýra. Byla připravena  

i ochutnávka výrobků z kozího mléka. Celý den završili na Rychtě, kde mohli navštívit 

zrcadlové bludiště a strašidelné podzemí.  

Do již tradičního úklidu okolí školy se zapojily sedmé ročníky a slunečné dopoledne strávili 

žáci pracovně a nakonec i rekreačně. Letošní trasa vedla z Neplachovic do Loděnice a dále přes 

polní cestu kolem skládky až na skrochovické hřiště. I když to zprvu tak nevypadalo, a naše 

okolí se jevilo čisté, nakonec jsme se žáky naplnili 4 velké pytle a pomohli tak ke zkrášlení 

našeho nejbližšího okolí. Ve Skrochovicích jsme si na hřišti dopřáli trošku odpočinku, opekli 

špekáčky a věnovali se také sportu. 

Lidské pohodlí a vysoká životní úroveň sebou přináší obrovské množství odpadu. Kde odpad 

končí, jsme se jeli podívat s osmým a devátým ročníkem na exkurzi do Opavy. Naším cílem 

byla třídicí linka na plasty a čistírna odpadních vod v Opavě. Na třídicí lince nás všechny 

ohromila hora plastového odpadu, se kterou svádí každodenní boj pracovníci technických 

služeb v Opavě. Výsledkem je obrovské množství roztříděného plastu mířícího ke druhotnému 

zpracování. Dále nás cesta zavedla do areálu čistírny odpadních vod. Velice milým způsobem 

nám byla vysvětlena nelehká cesta odpadních vod z kanalizace až do řeky Opavy. Vidět, co 

všechno se zachytí na česlech výstupu z kanalizace, a že hlavní pomocnou silou jsou 

mikroskopické organismy, některé z nás určitě překvapilo. 

Naše škola je zapojena do mezinárodního programu Globe, ve kterém žáci bádají o přírodě  

a pomáhají zlepšovat stav životního prostředí ve svém okolí. Program je zaměřen na oblast 

meteorologie, hydrologie, fenologie, pedologie, zkoumání vegetačního pokryvu a koloběhu 

uhlíku v přírodě. 

Dalším dlouhodobým projektem je Recyklohraní - hospodaření a nakládání s odpady. 

Seznamujeme žáky s nutností třídění odpadu, a to i nebezpečného. V budově školy jsou 

umístěny kontejnery určeny pro sběr plastu. Celá škola se účastní sběru starých a použitých 

baterií, které jsou posléze odevzdány k ekologické likvidaci. 

Každý rok nastává pro šesťáky stejná situace, kdy se musí přizpůsobit podmínkám na druhém 

stupni, kdy by měli poznat své nové spolužáky, sžít se s nimi, poznat je… Adaptační kurz, 

pořádaný na začátku měsíce záři, všechny tyto požadavky splnil beze zbytku.  

Na přelomu října a listopadu nesmí chybět tradiční sběr starého papíru. V porovnání  

s předchozími sběry se kontejner nezdál tak naplněný. Avšak po přibližném sečtení zvážených 

kilogramů bylo výsledné číslo příjemným překvapením. 2035 kilogramů nebylo sice tolik jako 

v předchozích letech, ale byli jsme za ně moc rádi. Sbíralo 51 žáků, což je přibližně každý pátý 

žák naší školy.  

Zájemci z řad žáků 2. stupně se v lednu mohli zúčastnit projektu České společnosti 

ornitologické, ve kterém se jednalo o sčítání našich přezimujících zástupců ptáků. Mohli jsme si 

vybrat jakoukoliv lokalitu nebo krmítko, které máme na zahradě či někde v parku. V průběhu 

60 minut jsme vyplňovali počty spatřených druhů ptáků a zapisovali jsme je do tabulky. 



13 

 

Následovalo společné vyhodnocení a odeslání výsledků. Mezi zpozorované ptáky patří – sýkora 

koňadra a sýkora modřinka, hrdlička zahradní, kos černý, vrabec polní a vrabec domácí, brhlík 

lesní, strakapoud velký.  

V průběhu měsíců září a října sbírali druháci a třeťáci společně se svými rodiči kaštany  

a žaludy. Mohli si tak společně užít krásné podzimní dny v přírodě. Začátkem listopadu přivezli 

lesní plody do školy. Projektu se zúčastnilo dvacet sedm dětí, které dohromady nasbíraly 477,5 

kilogramů kaštanů a 162,5 kilogramů žaludů. Získané dobrůtky obohatily jídelníček daňků  

v oblasti Býkova a na žaludech si pochutnala srnčí zvěř v našem okolí. 

Před Vánocemi proběhla v rámci pracovního vyučování na 2. stupni akce „Výroba adventních 

věnců z přírodních materiálů“. 

Škola nabízí žákům výlety do přírody, pěšky či na kole, v podání turistického kroužku KNOT. 

Letošní školní rok jsme zahájili cyklovýletem Hradec nad Moravicí a Areál dobré pohody  

v Žimrovicích, dále následovaly tyto výlety do přírody: hřebenový přechod Ovčárna - Skřítek, 

Ostrava, Hraniční vrch, Ondřejník a Lysá hora.  

V neposlední řadě vedeme žáky k péči o prostředí a okolí školy a k práci na školních 

pozemcích. 

 

Přehled kulturních akcí   

 Letošní školní rok byl rokem poznávacím. Naši žáci se během školního roku zúčastnili velkého 

množství výletů, exkurzí, ale nechyběla ani kulturní představení. 

Seznamování se s kulturními místy  

Kulturní rozhled i chování si žáci tříbili na výletech nejen v našem regionu, v naší republice, ale 

i v zahraničí. 

Již v září se žáci 8. a 9. tříd poprvé vydali na vícedenní cyklistický kurz po místech východního 

Opavska. 9. B pak poznala na vlastní oči „bílý“ klasicistní a „červený“ romantický zámek 

v Hradci nad Moravicí. 

Velký podíl na poznávání měl turistický kroužek KNOT, který měsíc co měsíc pořádal výlety 

na atraktivní místa v našem kraji od Jeseníků po Beskydy. 

Výlet za hranice našeho kraje podnikli šesťáci a sedmáci, kteří se vydali do Brna na 

světoznámou výstavu o faraonu Tutanchamonovi, kde mohli obohatit své dějepisné znalosti. 

Na jaře pořádali učitelé pro své žáky exkurze např. v rámci Dne Země do třídírny odpadů 

a čističky odpadních vod v Opavě, na kozí farmu v Úvalně a do nově otevřeného Národního 

památníku II. světové války v Hrabyni. 

Nejvzdálenější cíl měli žáci osmých a devátých tříd – vyjeli na zahraniční zájezd do Vídně, kde 

si prohlédli zámek Schönbrunn a jeho zahrady a centrum města Vídeň. 

Poté začala doba školních výletů. Žáci se seznamovali s nedalekými kulturními i přírodními 

zajímavostmi v Bruntále, Ostravě, Jeseníkách, ale i se vzdálenějšími, např. Lednicko-valtickým 

areálem, Brnem a hradem Veveří. Žáci nižšího stupně opět pobývali na škole v přírodě 

v osvědčeném kempu ve Zlatých Horách. 

Návštěva kulturních akcí 

Zásady společenského chování si žáci tříbí nejen při cestování, ale zejména při návštěvě 

kulturních akcí. Všichni žáci vyššího stupně navštívili Slezské divadlo v Opavě, kde zhlédli 

muzikály Mrazík a Noc na Karlštějně. Deváťáci se zúčastnili v klubu Art v Obecním domě 



14 

 

zábavně-edukativního pořadu o nejslavnější české spisovatelce Boženě Němcové s názvem 

Němcová není Babička. 

Výchova ke čtenářství 

Ke čtení vychováváme žáky od jejich prvních chvil školní docházky, neboť čtení je základ 

veškerého vzdělání.  

Prvňáčci po zvládnutí základů čtení docházeli do Místní knihovny Pavla Křížkovského 

v Holasovicích, aby se připravovali na významnou událost. Tou je slavnost pasování na rytíře 

Řádu čtenářského za účasti rodičů a dalších významných hostů. 

V dalších ročnících mají nezastupitelné místo dílny čtení. K práci byla využívaná školní 

knihovna, půjčování knih zajišťovaly žákyně 7. A. Naši žáci také navštěvovali Místní knihovnu 

v Holasovicích nejen individuálně, ale i hromadně se svou třídou. Po zajímavém programu paní 

knihovnice se mnozí rozhodli stát se stálými návštěvníky této knihovny. 

Kultura v podání žáků  

Všechny chodby, třídy i další místnosti jsou vyzdobeny výtvarnými dílky žáků. Určitě každého 

potěší, když vidí vystavenou svou práci. Svou kreativitu rozvinuli žáci při soutěži 

o nejoriginálnější vánoční baňku, při malování vlajky k olympijskému dni, šesťáci zajistili 

malovaná stanoviště k dětskému dni ve Skrochovicích. Žáci také v rámci pracovní výchovy 

nebo v zájmovém kroužku chodili pravidelně tvořit do keramické dílny. 

Velkou událostí bylo natáčení televizní soutěže Bludiště v Ostravě, kterého se zhostily společně 

obě deváté třídy. I když se jim nepodařilo postoupit do dalšího kola, zůstala jim vzpomínka na 

nevšední zážitek. 

Jako každý rok se žáci deváté třídy zúčastnili shromáždění ke Dni válečných veteránů na 

místním hřbitově u památníku obětem války a obohatili tuto slavnost připravenou recitací. 

Hned poté se stali deváťáci pořadateli halloweenské diskotéky, kterou připravili pro své 

spolužáky po stránce výtvarné výzdoby, nápaditých masek a poutavého programu. 

Začátkem prosince připravili nejstarší žáci pro své malé spolužáky i pro žáky mateřské školy 

mikulášskou nadílku.  

V letošním školním roce se opět rozjela činnost pěveckého sboru a dvou dramatických souborů. 

Sborečky byly početně malé, přesto dokázaly velké věci. Jejich členové se svými vedoucími 

vystupovali na veřejnosti dvakrát na setkání jubilantů v Neplachovicích, zajistili náročný 

program na obnoveném Adventu na zámku, s kterým pak vystoupili na setkání seniorů 

v Holasovicích a na předvánočním zastavení v Loděnici. V závěru roku zajistili kulturní 

program na slavnosti „Vítání občánků“ v Neplachovicích. Žáci pěveckého sboru se zúčastnili 

pěvecké soutěže Opavský skřivánek, vystoupili také na školním plese. Oba dramatické soubory 

pak v závěru školního roku společně navštívily mateřské školy v Neplachovicích a Loděnici 

a předvedly dětem nacvičené pohádky. 

 

Dopravní výchova 

I ve školním roce 2022/2023 se žáci čtvrtého ročníku zúčastnili výuky dopravní výchovy. 

Veškeré nové informace o pravidlech silničního provozu byly opírány o zkušenosti žáků. Tento 

způsob vedení dopravní výchovy se u nich setkal s velmi kladnou odezvou. Neobešli se také 

bez pracovních listů, názorných dopravních značek a zkušebních testů. Díky online cvičením 

mohli také nabízet řešení k simulovaným dopravním situacím na křižovatkách. 



15 

 

Tematické okruhy teoretické části dopravní výchovy: 

Chodec: na chodníku, přecházení silnice, pěší zóna 

Dopravní značky  

Dopravní značky (testy) 

Cyklista: jízda po silnici, výbava jízdního kola, přilba, stezka pro cyklisty 

Cyklista: odbočování, předjíždění, zastavování 

Dopravní situace interaktivně 

Chování chodce a cyklisty 

Dopravní situace interaktivně 

Závěrečné testy z dopravní výchovy (příprava na závěrečnou zkoušku) 

Praktická část dopravní výchovy 

Trénink, který přibližuje podmínky jízdy na silnici, absolvovali žáci na dětském dopravním 

hřišti Střediska volného času Méďa v Krnově. Žákům bylo vštěpováno pravidlo „rychlost není 

výhodou“. Žáci byli nabádáni, aby jezdili raději pomaleji, a dosáhli tak přesnější jízdy. Nácvik 

přinesl dobré výsledky.  

Závěrečné zkoušky 

6. června žáci absolvovali pod dohledem zaměstnanců Střediska volného času Méďa  

v Krnově závěrečné zkoušky. Skládaly se z části teoretické a praktické. Výsledky závěrečných 

zkoušek potvrzují, že výuka dopravní výchovy v ZŠ a MŠ Neplachovice má své opodstatnění. 

Z dvaceti přítomných žáků získalo průkaz cyklisty sedmnáct z nich. Vysoká procentuální 

úspěšnost žáků nás nejen těší, ale také motivuje k další práci. 

 

Přehled zájmové činnosti ve školním roce 2022/2023 

Přehled mimoškolní zájmové činnosti 

 

Název Třída Den Hodina Vyučující 

Střelecký kroužek II. – IX. 
úterý 

čtvrtek 
1600 – 1730 Pavel Vaněk 

Florbal  II. – IX. pondělí 1600 – 1800 FIT Sports Club 

 

 

 

 

 



16 

 

Přehled školní zájmové činnosti 

 

Název Třída Den Hodina Vyučující 

Pěvecký sbor IV. – VIII. ČT 1400 – 1500 
Mgr. Vladimíra Jašková 

Mgr. Leon Vašinka 

Angličtina hrou I. ČT 1200 – 1300 Mgr. Michaela Špičáková 

eTwinning  V. – VII. ST 1400 – 1500 Mgr. Klára Střížová 

Povídej si se mnou I. 
ÚT 

ST 

1400 – 1445 

0700 – 0745 
Mgr. Klára Střížová 

Povídej si se mnou II. ST 1300 – 1400 Mgr. Ivana Kořistková 

Povídej si se mnou I. a MŠ PO 1300 – 1600 Mgr. Ivana Pavlíková 

Žárovka VI. – IX. PO 0715 – 0740 Mgr. Ivana Vaňková 

Žárovička II. – V. ÚT 0715 – 0740 Mgr. Klára Střížová 

Flétna II. – V. ST 1315 – 1400 Mgr. Magda Krupová 

Keramika ŠD. ÚT 1430 – 1530 Jana Lhotská 

Paličkování II. – V. ÚT 1245 – 1330 Mgr. Tereza Pethsová 

Výtvarný kroužek III. – V. ST 1400 – 1500 Mgr. Ludmila Volná 

Kašpaři III. – V. PO 1400 – 1500 Mgr. Ludmila Volná 

Bavidlo VI. – IX. ÚT 1400 – 1500 Mgr. Blažena Wertichová 

Modelářský kroužek V. – IX. ÚT 1400 – 1500 Mgr. Leon Vašinka 

Vaření (od října) II. – V. ST 1400 – 1530 Šárka Petlachová 

Sportovní hry VI. – IX. ÚT 1400 – 1530 Mgr. Jakub Machel 

Gymnastika VI. – IX. PO 1400 – 1500 Mgr. Jakub Machel 

Jóga pro děti ŠD ČT 1400 – 1500 Iveta Johnová 

Pohybové hry ŠD PO 1300 – 1400 
Stanislava Čechová 

Lenka Havlásková 

Rybářský kroužek I. – IX. PÁ 1300 – 1400 Luděk Pater 

KNOT   sobota 1 x za měsíc Mgr. Jakub Machel 

Klavír dle zájmu žáků Mgr. Leon Vašinka 

Kytara dle zájmu žáků Luděk Pater 

 

 

 

 

 



17 

 

Část IX. 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

Inspekční činnost ze strany ČŠI ve školním roce 2022/2023 neproběhla. 

Další kontroly: 

Dne 11. 10. 2022 uskutečnila Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR kontrolu plateb 

pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistného. 

Výsledky kontroly: bez nedostatků 

Dne 14. 11. 2022 proběhla veřejnosprávní kontrola u podřízené příspěvkové organizace, 

kterou vykonala paní Miroslava Gödrichová. 

Výsledky kontroly: Při kontrole nebyly zjištěny nedostatky. V rámci metodické pomoci byly 

zodpovězeny dotazy a navrhnuty konkrétní postupy.  

Dne 24. 1. 2023 uskutečnila Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem 

v Olomouci kontrolu na LVK, jejímž předmětem bylo plnění povinností stanovených 

příslušnými právními předpisy. Požadavek na podání písemné zprávy o odstranění nebo 

prevenci nedostatků zjištěných kontrolou nebyl stanoven. 

 

Část X. 

Základní údaje o hospodaření školy za rok 2022 

1) Rozpočet státní – KÚ  

 

Účelový 

znak 
Ukazatel 

 

Poskytnuto 

 

Skutečně 

použito  

k 31.12.2022 

  Neinvestiční dotace celkem 28 654 078,00 28 242 678,00 

  v tom:     

33353 Přímé náklady na vzdělávání -NIV celkem 28 242 678,00 28 242 678,00 

  z toho:     

         a) platy zaměstnanců 20 450 205,00 19 003 417,00 

        b) zákonné odvody (zdravotní a sociální pojištění)  6 912 029,00 6 420 706,29 

        c) příděl do FKSP 409 005,00 382 941,04 

        d) ONIV 471 439,00 638 287,67 

33083 Výdaje spojené s epidemií COVID-19 – RT-PCR testování (vráceno) 411 400,00 0,00 

 

 Neinvestiční dotace celkem 121 375,00 121 375,00 

33086 Národní plán obnovy – doučování (leden – srpen 2022) 28 275,00 28 275,00 

33086  Národní plán obnovy – doučování (září – prosinec 2022) 23 100,00 23 100,00 

33087  Národní plán obnovy – digitální učební pomůcky pro MŠ 24 000,00 24 000,00 

33088 Národní plán obnovy – prevence digitální propasti 46 000,00 46 000,00 

 

2) Rozpočet – Obec (zřizovatel) 

 

 Rozpočet Čerpání Zůstatek 



18 

 

Základní škola 3 510 000,00 3 518 260,52 -8 260,52 

Mateřská škola 271 000,00  398 283,74 -127 283,74 

Školní jídelna 1 000 000,00 945 396,63 54 603,37 

 4 781 000,00 4 861 940,89 -80 940,89 

LVK 15 000,00 15 000,00 0,00 

Σ provozní prostředky 4 796 000,00 4 876 940,89 -80 940,89 

    

Vlastní zdroje:    

ZŠ - Školní družina 47 300,00   

Mateřská škola 50 400,00   

Celkem 97 700,00   

 Rozpočet  

+ vlastní zdroje 

Čerpání Zůstatek 

Základní škola 3 572 300,00 3 533 260,52 39 039,48 

Mateřská škola 321 400,00 398 283,74 -76 883,74 

Školní jídelna 1 000 000,00 945 396,63 54 603,37 

Celkem 4 893 700,00 4 876 940,89 16 759,11 

 

3) Příspěvky – Obec Holasovice 

 

 Rozpočet Čerpání Zůstatek 

Základní škola    

LVK 21 000,00 21 000,00 0,00 

Celkem 21 000,00 21 000,00 0,00 

 

4) Zdroje získané VHČ:  a) Příjmy z pronájmu tělocvičny - VHČ 

    b) Příjmy z VHČ ŠJ – cizí strávníci 

     

 

 Skutečné výnosy Skutečné náklady Rozdíl - ZISK 

ZŠ - tělocvična 43 200,00 43 200,00 0,00 

ŠJ – VHČ  743 142,00 682 499,93 60 642,07 

Celkem 786 342,00 725 699,93 60 642,07 

 

5) Rozpočet – FKSP – dle Vnitřního předpisu k FKSP  

 

Rozpočet Čerpání Zůstatek 

575 345,24 575 345,24 0,00 

Skutečnost – FKSP (účet 243) Čerpání – FKSP (účet 243) Zůstatek – FKSP (účet 243) 

751 626,98 571 183,74 180 443,24 

   

Zůstatek účtu 412 k 1.1.2022 Základní příděly za 1-12/2022 Čerpání za 1-12/2022 

                              279 765,68 426 456,08 458 563,00 

   

  Zůstatek účtu 412  k 31. 12. 2022 

                                247 658,76 

Závěr:  

Hospodaření se svěřenými finančními prostředky v roce 2022 bylo v průběhu roku vyrovnané,  

prostředky byly efektivně a účelně využity dle rozpočtových pravidel.  



19 

 

Část XI. 

 Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

Zapojení do projektu e Twinning – portál slouží k projektovému vyučování mezi partnerskými 

školami v Evropě; naší škole byl udělen certifikát eTwiningová škola pro období 2020-2021.  

Škola získala grant v rámci programu Erasmus+. 

 

 

Část XII. 

Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

Škola se nezapojila do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení. 

 

Část XIII. 

Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů 

 

 

 
Název projektu 

Finanční prostředky v Kč    

celkem využité 

Erasmus+ Příležitost pro všechny  867 613,- v realizaci 

MŠMT, EU Komenský nám pomáhá – OP JAK  2 715 211,-  v realizaci 

 

Část XIV. 

Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími 

partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 

Organizace a další partneři, se kterými škola spolupracovala při plnění úkolů ve vzdělávání: 

 

Organizace a partneři, 

s kterými škola spolupracuje   
Obsahová náplň   

Obec Neplachovice 

Paní starostka navštěvuje hodiny prvouky a vlastivědy 

na 1. stupni, hodiny výchovy k občanství na 2. stupni. 

Prostřednictvím žákovské rady žáci vznášejí své 

postřehy směrem k zastupitelstvu (např. obnova atria). 

Obec Holasovice 
Žáci se účastní akcí obce Holasovice (např. vystupují na 

Dni obce apod.). Blízkou i vzdálenou minulosti nám 

zprostředkovává návštěva muzea Slezský venkov. 

ZŠ Brumovice 
Úzká spolupráce při přechodu žáků na 2. stupeň naší 

školy, spolupráce na projektech (vzájemné návštěvy). 

Slezské gymnázium Opava 
Využívání programů, které realizují studenti gymnázia – 

např. přednáška o poruchách příjmu potravy. 

Plavecká škola Opava 
Spolupráce při zajištění plavecké výuky pro žáky  

1. stupně. 



20 

 

Knihovna Holasovice 

V rámci Pasování na rytíře Řádu čtenářského navštěvují 

žáci 1. třídy pravidelně knihovnu v Holasovicích. 

Knihovnu navštěvujeme i s žáky jiných ročníků – 

využíváme nabídky různých tematických programů.  

Kino Holasovice 
Kino využíváme i pro vystupování našich žáků – např. 

akademie, besídky apod. Využíváme rovněž vhodnou 

nabídku filmové produkce např. na Vánoce, Den dětí. 

AVZO TSČ ČR, základní 

organizace Neplachovice 

AVZO organizuje na naší škole mimoškolní činnost 

formou Střeleckého kroužku. Tato činnost je velmi 

prospěšná, vede žáky k trpělivosti, soustředění, 

sportovní disciplíně. 

Zemědělské družstvo Hraničář ZD nám dle potřeb umožňuje návštěvu družstva.  

Sbor dobrovolných hasičů 

Neplachovice, Holasovice 

Místní sbory navštěvuje velký počet žáků z naší školy. 

Mimo jiné nám umožňují realizaci preventivního 

programu Soptík, praktické ukázky své činnosti, besedy 

ve škole. 

TJ Sokol Neplachovice 
S TJ Sokol jsme realizovali školní akademii, žáci 

navštěvují fotbal pod vedením členů TJ Sokol, žáci 

vystupují na zahájení sportovní sezóny. 

Český zahrádkářský svaz, 

základní organizace Neplachovice  
Podílíme se na výstavách ČZS, navštěvujeme moštárnu.  

Baran - FMB, spol. s r. o. 
Dle aktuální potřeby žáci mohou navštívit sídlo firmy, 

které se nachází v Neplachovicích, vliv pro uplatnění na 

trhu práce. 

Sdružení rodičů školy při ZŠ 

Neplachovice 

SRŠ nám pomáhá s financováním dopravy žáků na 

soutěže, financuje nám např. nákup sportovního 

vybavení. Žáci pomáhají s organizací Čarodějné stezky 

odvahy, zajišťují výzdobu a vystoupení na školním 

plese, který SRŠ organizuje. 

PPP Opava, SPC Opava 
Úzká spolupráce při depistáži a diagnostice žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami, preventivní  

a intervenční programy. 

MMO 
Využívání nabídky preventivních programů, např. 

beseda s vězeňkyněmi pro žáky 9. třídy. 

Policie ČR, obvodní oddělení 

Velké Heraltice 

Spolupráce při zajištění prevence sociálně 

patologických jevů – besedy, návštěva školy. 

Obecní dům Opava – OKO Využívání nabídky animačních programů. 

Eurotopia 
Spolupráce při zajištění adaptačních aktivit pro žáky  

6. tříd. 

FIT Sports Club 
Spolupráce při zajištění mimoškolní činnosti – florbal, 

podpora pohybové aktivity žáků napříč ročníky. 

Úřad práce Opava Spolupráce při volbě povolání žáků 9. třídy. 

KVIC Pravidelné využívání vzdělávacích akcí pro pedagogy. 

 

 

https://www.zsneplachovice.cz/pasovani-na-rytire-radu-ctenarskeho-2/


21 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

školní rok 2022/2023  

 

 
 
1. Podmínky materiální  

 

Školní družina je součástí Základní školy a Mateřské školy v Neplachovicích. Má kapacitu 120 

žáků, kteří jsou rozděleni do čtyř oddělení. 

Školní družina má své vlastní prostory v prvním patře budovy C. Místnosti jsou barevně 

vymalovány a účelně vybaveny, aby splňovaly podmínky pro uskutečňování zájmového 

vzdělávání. Školní družina využívá ke své činnosti i jiné prostory – keramickou dílnu, cvičnou 

kuchyni a tělocvičnu. K rekreačním účelům slouží stolní tenis a stolní fotbal umístěný na 

chodbě mezi odděleními, sportovní areál na Hliníku a zámecký park. Třídy jsou vybaveny 

knihami, společenskými hrami, stavebnicemi, plyšovými hračkami a výtvarnými potřebami.  

 

2. Personální obsazení  

 

Ve školní družině pracují čtyři paní vychovatelky a dvě asistentky. Všechny mají odbornou 

kvalifikaci. Paní vychovatelky si během školního roku prohlubovaly svoji odbornou kvalifikaci 

v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a samostudiem odborné pedagogické 

literatury. 

 

3. Počet účastníků zájmového vzdělávání  

 

K pravidelné denní docházce do školní družiny se ve školním roce 2022/2023 přihlásilo celkem 

113 žáků z 1. – 5. ročníku. Vyhověno bylo všem zájemcům, kteří si podali přihlášku. Otevřena 

byla čtyři oddělení:  

1. oddělení: 28 žáků - 2. A, 4. a 5. třída    

2. oddělení: 29 žáků - 2. B, 4. a 5. třída    



22 

 

3. oddělení: 30 žáků - 3. a 5. třída   

4. oddělení: 26 žáků - 1. a 4. třída    

 

4. Provoz školní družiny  

 

Provoz školní družiny probíhá ráno od 6:00 – 8:00 hodin a odpoledne od 11:40 – 16:30 hodin.  

 

5. Charakteristika zájmového vzdělávání  

 

Školní družina nabízí práci v zájmovém vzdělávání. Vzdělávání probíhá podle Školního 

vzdělávacího programu pro zájmové vzdělávání “ Hraj si, mysli, poznávej…“. Cílem našeho 

ŠVP je umožnit žákům odreagovat se a uvolnit po vyučování, naučit je aktivně a smysluplně 

využívat volný čas. Chceme, aby se účastníci cítili ve školní družině bezpečně a spokojeně. 

Kromě pravidelných denních činností nabízíme zájmové kroužky. Těch se mohou účastnit žáci, 

kteří jsou přihlášeni do školní družiny. 

Žáci jsou aktivní a pohybliví, při pěkném počasí využíváme hřiště, které máme blízko školy. 

Podle plánu ŠVP školní družiny pracuje po celý rok. Každý týden žáci vytváří výtvarný 

výrobek dle přípravy vychovatelky. Během školního roku žáci vyrobili spousty výrobků, které 

zdobily naší školu. Žáci použili různé materiály a různé techniky. Rozvíjela se jejich tvořivost  

a jemná i hrubá motorika. Snažíme se o rozvoj jedince, učení se samostatností, slušnému 

chování, utužujeme vtahy mezi žáky, žáky a učiteli a všeobecné chování na veřejnosti. 

 

6. Aktivity školní družiny - zájmové kroužky  

 

Ve školním roce 2021/2022 byly účastníkům nabídnuty tyto zájmové kroužky:  

Keramika - vedoucí kroužku Jana Lhotská  

Jóga - vedoucí kroužku Iveta Johnová  

Pohybové hry I - vedoucí kroužku Stanislava Čechová 

Pohybové hry II - vedoucí kroužku Lenka Havlásková        

          

7. Přehled akcí  

 

Příležitostné akce probíhaly převážně v rámci jednotlivých oddělení. O akcích proběhly 

informace na webových stránkách školy. 

 

Podzim: 

 sběr lesních plodů a šišek - podzimní tvoření 

 návštěva moštárny v Holasovicích 

 výroba podzimní koláže 

 jablíčkobraní 

 sádrování 

 lampiony 

Zima:  

 výroba vánočních dekorací 

 výzdoba vestibulu 

 mikulášské rejdění 



23 

 

 Tři králové 

 odpoledne společenských her  

Jaro:   

 velikonoční výzdoba 

 tvoření dárečků k zápisu do 1. třídy 

 pohádkové odpoledne - soutěž ve znalosti pohádek 

 fandíme Česku - výroba medailí, dresů a čepic s českým znakem 

 vítání jara - jarní tvoření 

 Den Země 

 Den matek, Den otců - výroba dárečků a přání 

 malování na chodník 

Léto:  

 těšíme se na prázdniny 

 tvoříme a vyrábíme letní oblečení a obuv 

 mořští živočichové 

 návštěva kina 

 malování křídami 

 

Fotodokumentace: 

 

 

 

 

 
 



24 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: 

 

Jana Lhotská 

vedoucí vychovatelka   

 



26 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MATEŘSKÉ ŠKOLY 

školní rok 2022/2023 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Průběh a výsledky vzdělávání 

Vzdělávání probíhalo ve dvou třídách – mladší a starší děti. Ve třídě mladších dětí bylo k 30. 6. 

2023 zapsáno 23 dětí, které měly na starost dvě učitelky, během dopoledních aktivit byla 

k dispozici školní asistentka. Ve třídě starších dětí bylo k 30. 6. 2023 zapsáno 16 dětí, které měla 

na starost jedna učitelka. Dle jejich potřeb a po vzájemné domluvě s učitelkami mladších dětí byla 

rovněž k dispozici školní asistentka (obzvláště v době od 12.30 do 13.30 hodin). Stejně jako loni, 

ocenily jsme, že jsou děti na řízené aktivity rozděleny podle věku, ale zároveň však mají možnost 

při ranním scházení a odpoledním rozcházení navazovat vzájemné vztahy, „učit“ se jeden od 

druhého, tolerovat se. Snahou učitelek v obou třídách bylo respektovat přirozenou nesourodost 

dětí, ať již vzhledem k věku, či osobnostním vlastnostem. Z tohoto důvodu zařazovaly učitelky 

v průběhu dne rituály, na které si děti zvykly a postupem času vyžadovaly. Učitelky každým dnem 

nechávaly možnost vlastního tvoření, ať již v konstruování, práci s rozličným materiálem  

a lepidlem, plastelínou, stavěním ze všeho, „z čeho stavět šlo“. Vznikaly tak zajímavé stavby, či 

výrobky dětí, na které navazovaly další aktivity. Všimly jsme si, že děti milují tvoření z přírodnin. 

Využívaly jsme parku, kde rovněž vznikaly zajímavé nápady. Za spoluúčasti  rodičů se nám 

podařilo zhotovit záhonek pro setí a sadbu zeleniny. Snažily jsme se během jednotlivých týdnů 

pracovat s tématy, která jsou dětem blízká, oprostit se od opakujících se, nic neříkajících témat. 

Volit náměty tak, aby „si je děti jen tak neodbyly“, ale aby pro ně měla nějaký smysl. Největší 

úspěch ve třídě starších dětí mělo téma DINOSAUŘI, ve třídě mladších dětí TLAPKOVÁ 

PATROLA. Dětem stačilo mnohokrát dát jednoduchou inspiraci, podnět, myšlenku a bylo možné 



27 

 

rozvinout nečekaně neplánovanou aktivitu. U některých témat, opravdu blízkým dětem, dokázaly 

poučit i paní učitelky. Přestože pravidelně zařazujeme logopedickou prevenci, zjišťujeme, že se  

i nadále stupňuje špatná výslovnost, chudá slovní zásoba nejen u mladších dětí, ale také  

u předškoláků. Některé děti mají možnost navštěvovat logopedickou poradnu paní ředitelky Ivany 

Pavlíkové. Taktéž sledujeme chybný úchop psacího náčiní, příboru. Přestože se na tento problém 

každodenně zaměřujeme, není pouze v silách MŠ tento problém u dětí odstranit, je zde na místě 

vzájemná spolupráce s rodinou. Zároveň bychom uvítaly větší jednotnost a důslednost ve 

vzájemném působení na děti v oblasti sebeobsluhy, která se týká nejen mladších dětí. Velkým 

plusem je naše spolupráce se ZŠ. Netkví pouze ve společných akcích s žáky, ale v možnosti 

využívat odborné učebny a dílny v ZŠ (navštěvovali jsme pravidelně tělocvičnu, dílnu na práci 

s keramikou, přírodovědnou učebnu pod vedením pana učitele Hnilici, knihovnu, cvičnou kuchyň). 

Starší děti se v ZŠ bez problémů orientují, naše „návštěvy“ ZŠ berou děti jako přirozenost. 

V příštím školním roce bychom chtěly polytechnickou výchovu směřovat do dílen ZŠ. Letos jsme 

se zase o něco více zaměřily na dětská bádání a experimentování, nejen v MŠ, ale ve výše uvedené 

přírodovědné učebně ZŠ. Dětem se dařilo i při obsluze robotických včelek, vznikaly opět zajímavé 

nápady při sestavování tras. V těchto aktivitách chceme i nadále pokračovat, rozvíjet jich na 

základě nápaditosti dětí. Uvítaly jsme i zájem dětí o knihy, děti si tvořily své „čtenářské koutky“. 

Je však důležité připomínat správné zacházení s knihou. Všimly jsme si, že děti milují lidové písně 

a tanec, což jsme rovněž využívaly v průběhu celého školního roku. Podařilo se nám uskutečnit 

dvě různorodá mezigenerační setkání (seniorky z domova Bílá Opava a místní senioři), která měla 

pozitivní odezvu. Děti nás překvapily se vstřícným a spontánním postojem ke starým lidem. 

Chceme v této započaté tradici pokračovat. Od října jsme si začali postupně seznamovat  

s prostředím nového hřiště. Nebylo to úplně jednoduché, děti si musely postupně zvykat na 

dodržování nových bezpečnostních pravidel. Starší děti vzhledem k rušnějším pohybovým 

aktivitám musely o něco více respektovat mladší kamarády, kteří ještě v některých ohledech nebyli 

tak pohybově zdatní, aby nedocházelo při společném pobytu na hřišti k úrazům. Mladší děti se 

uchylovaly ke klidnějším aktivitám, většina starších dětí naopak k rušnějším. 

Údaje o přijímacím řízení 

Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání proběhl 3. května 2023. Pro následující školní rok 

2023/2024 bylo podáno 10 žádostí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v naší mateřské 

škole. Na základě platných kritérií vydala ředitelka 10 rozhodnutí o přijetí dítěte k předškolnímu 

vzdělávání. Od ledna 2023 do června 2023 probíhal každé pondělí v době od 15.00 do 16.30 hodin 

tradiční před adaptační režim pro děti s rodiči. 

 

Ukončení předškolního vzdělávání 

V letošním školním roce ukončilo předškolní vzdělávání 9 předškolních dětí. Nebyl udělen žádný 

odklad školní docházky. 

 

Spoluúčast a spolupráce rodičů 

I nadále jsme vzájemně spolupracovaly s Klubem rodičů. Učitelky se pravidelně účastnily schůzek 

Klubu rodičů a vzájemnou výpomocí jsme tak společně zorganizovali řadu akcí. Rodiče se  dění  

v MŠ spoluúčastní (výroba záhonku na zeleninu, tvoření upomínkových předmětů na akce, apod.). 

Činnost Klubu rodičů nám přináší finanční podporu při organizaci nejen akcí pro děti a rodiče, ale  



28 

 

i dalších aktivit. Jsou to například dopoledne strávená se seniory, žáky ZŠ. Naší snahou je 

vytvoření oboustranné důvěry s rodiči na základě rovnocenného partnerství. Chceme, aby rodiče 

cítili, že jsou v MŠ vítáni a informace, které dostanou, budou užitečné k prospěchu jejich dítěte.  

 

Spolupráce se ZŠ 

I nadále probíhala v průběhu školního roku spolupráce se ZŠ a ŠJ. Pravidelné návštěvy tělocvičny, 

keramické dílny, cvičné kuchyňky, knihovny jsme obohatili o náslechy a praktické aktivity 

v přírodovědné učebně pod vedením Mgr. Radka Hnilici. V následujícím školním roce chceme  

i polytechnickou výchovu směřovat do dílen ZŠ. Na společných akcích se žáky ZŠ jsme posilovali 

vzájemné prosociální vztahy, chuť komunikovat. Děti se těšily na návštěvy za svými kamarády, 

obzvláště na nižší stupeň. Totéž můžeme uvést o žácích prvního stupně, kteří se s chutí na oplátku 

účastnili akcí pořádaných v MŠ.  

 

Další spolupráce 

 OÚ Neplachovice 

 Domov pro seniory BÍLÁ OPAVA 

 TJ Sokol Neplachovice 

 Pila Baran 

 Místní senioři 

 MUDr. E. Čechová 

 SPC Opava 

 SPgŠ Krnov 

 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Lenka Gorčicová 

 Sluchové vnímání u dětí předškolního věku      

 Nastartuj diagnostiku                                        

 Školní zralost a zápis do školy                          

Helena Říčná 

 Sluchové vnímání u dětí předškolního věku     

 Nastartuj diagnostiku                                         

 Diagnostika a rozvoj schopností dítěte předškolního věku        

 Série 3 workshopů – tvoření individuálních vzdělávacích plánů pro děti v MŠ                                               

 Jak na náročnou komunikaci s rodičem             

Martina Zámarská 

 Sluchové vnímání u dětí předškolního věku              

 Co by měl učitel mateřské školy vědět o riziku školního neúspěchu v oblasti čtení, psaní, 

počítání, včetně specifických poruch učení    

 

  

 



29 

 

Akce pro zpestření dnů v MŠ 

 Návštěva moštárny 

 Putování se skřítkem Podzimníčkem 

 Mikulášská nadílka 

 Návštěva seniorů z Neplachovic 

 Vánoční dopoledne u stromečku 

 Dopoledne s Betty-canisterapie 

 Bádání, experimentování v ZŠ 

 Maškarní v námořnickém stylu 

 Staráme se o ptáčky 

 Na dinosauří stezce 

 Dostali jsme chuť na koblížky 

 Školková olympiáda 

 Vyháníme zimu 

 3 dny na skákacích hradech 

 Pohádkové kouzlení 

 Jak to chodí u včeliček 

 Na cestě za zvířátky 

 Stavíme májku 

 Čarodějná návštěva 

 Házení MORENY 

 V květinové zahrádce 

 Malí zahradníci 

 Mezigenerační setkání 

 Vařili jsme s paní Šárkou 

 Dopoledne s policií ČR 

 Školní výlet 

 Svátek dětí s Betty 

 Sportovní dopoledne se základkou a kácení májky 

 Dopoledne smíchu s panem Dudkem 

 Dramatický kroužek v MŠ 

 Návštěva kolotočů 

 Nocování v MŠ 

 

 

Akce pro děti a rodiče 

 Podzimní odpoledne na novém hřišti 

 Mikulášská nadílka 

 Velikonoční dostaveníčko s rodiči 

 Odpoledne nejen s maminkami 

 Dětský den s námořníky 

 Rozloučení s předškoláky 

 

 



30 

 

Aktivita a prezentace školy na veřejnosti 

Mohli jste nás vidět 

 Světýlkový průvod 

 Masopustní veselice 

 Vystoupení na zahájení sportovní sezóny 

 

Výsledky inspekční a kontrolní činnosti 

V letošním školním roce neproběhla v naší MŠ žádná inspekční činnost, taktéž neproběhla 

žádná kontrola KHS. 

 

Vylepšování materiálních podmínek mateřské školy 

 Zakoupení nového vysavače 

 Zakoupení nové kopírky 

 Zakoupení zahradního altánu 

 Zhotovení (doplnění) šatních skříněk pro učitelky 

 Zhotovení kostkoviště 

 

Docházka dětí za školní rok 2022/2023 

Průměrná docházka ve třídě mladších dětí: 13 

Průměrná docházka ve třídě starších dětí: 12 

 

 

 

 

 

Vypracovala: 

 

 

Lenka Gorčicová 

zástupkyně ředitelky  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

DALŠÍ ZAJÍMAVÉ ŠKOLNÍ AKTIVITY 

 
Jak se šesťáci adaptovali… 

Adaptace člověka v náročných situacích je důležitým zdrojem poznání základních vlastností 

jeho chování i prožívání, jeho psychosomatiky a osobnosti. Každý člověk je v průběhu života 

stále nucen usilovat o integritu, jednotu, celistvost, neporušenost své osobnosti tím, že 

se specifickým (pro svou osobu typickým) způsobem přizpůsobuje nejrůznějším náročným 

životním situacím, vnějšímu prostředí i svému vnitřnímu světu, a to pasivně (asimilací) nebo 

aktivně (akomodací). Tak. Tolik citace z odborné literatury, která převedena do „normální“ řeči 

znamená přibližně toto. Každý rok nastává pro šesťáky stejná situace, kdy se musí přizpůsobit 

podmínkám na druhém stupni, kdy by měli poznat své nové spolužáky, sžít se s nimi, poznat 

je… Adaptační kurzy ve dnech 12. a 13. 9. všechny tyto požadavky splnily beze zbytku. 

Uvolněná atmosféra, výbuchy smíchu, komunikační i pohybové hry, řešení problémů  

a v neposlední řadě i krásné počasí. Milí šesťáci, ať se vám na druhém stupni daří… 

Mgr. Ivana Vaňková 

 
 

 

Cyklistický kurz   

Premiérový vícedenní cyklistický kurz mají za sebou žáci 8. a 9. tříd, kteří se rozhodli aktivně 

prožít začátek školního roku. Celkem 32 žáků vyrazilo vstříc přibližně 140 kilometrů dlouhé 

trase a taky ne úplně příznivému počasí, ale všechno pěkně popořádku. Na náš výlet jsme 

vyrazili ve středu 14. 9. po osmé hodině ranní od školy a naším cílem byla turistická ubytovna 

Vesmír v Bolaticích. Zvolili jsme cyklotrasu, která vedla přes Městské sady v Opavě, dále 

kolem řeky na Malé Hoštice, Velké Hoštice a Kravaře. Už ve Velkých Hošticích nás zastihlo 

mrholení, což ale naší dobré náladě a sportovnímu nadšení neubralo. Krásné asfaltové 

cyklostezky nás provázely přes Háj ve Slezsku až do Dolního Benešova, kde jsme si konečně 

udělali vytouženou zastávku na oběd. I přes trvající déšť nám úsměvy na tváři vykouzlilo 



32 

 

výborné menu či pizza, kterou si dala většina našich cyklistů. Za Dolním Benešovem, cestou do 

Bohuslavic, nám konečně přestalo pršet a příjemnou polní cyklostezkou jsme dojeli až do 

Bolatic, kde na nás čekalo příjemné překvapení v podobě moc hezkého ubytování v turistické 

ubytovně. Horká sprcha a suché oblečení přišly před večeří vhod. Část večerního programu 

jsme využili k procházce po Bolaticích. Čtvrtek se nesl opět ve znamení dešťových přeháněk  

a nejdelší vyjížďky. Trasu jsme nasměrovali krásnou stezkou kolem Odry přes Jilešovice, 

Děhylov, Ostravu-Třebovice až do hornického muzea Landek. Zde jsme měli domluvenou 

prohlídku hornického muzea  zahrnující návštěvu dolu a muzea báňského záchranářství. Cestu 

zpátky jsme stočili z Třebovic na Hlučín a přes Darkovičky zpátky do Bolatic. Žáci si místy 

také vyzkoušeli provoz na silnici a určitě nasbírali cenné zkušenosti. Páteční cesta zpět nás 

vedla přes Albertovec, Štěpánkovice a Chlebičov až do Opavy. Celou dobu nás provázelo 

sluníčko, ale také silný protivítr, takže se dá říct, že ani poslední den nebylo počasí úplně 

ideální. Nicméně zastávka v opavském McDonaldu byla velkým lákadlem pro všechny, a tak 

vítr nevítr, cesta utíkala velmi rychle. Závěrečné kilometry z Opavy do Neplachovic jsme už 

zvládli bez větších problémů a v pohodě dorazili zpátky ke škole. Jsem moc rád, že i přes délku 

trasy i poměrně nepříznivé počasí si žáci se vším poradili a myslím, že jsme si celý výlet moc 

užili. Závěrem bych chtěl poděkovat paní učitelce Neiserové, Divilové a panu učiteli Hnilicovi, 

kteří mi pomohli celý výlet zorganizovat. Poděkování patří také panu Vrbickému, který nám 

zajistil odvoz věcí do Bolatic i zpátky do Neplachovic. 

Mgr. Jakub Machel 

 

 
 

 

 



33 

 

MTB CROSS na Stříbrném jezeře 

Velmi úspěšný závod mají za sebou naši žáci, kteří se účastnili, pro naši školu již tradičního, 

MTB Crossu. Závod se opět konal v okolí Stříbrného jezera. V zatím rekordní konkurenci 364 

žáků z ostatních základních škol předvedli skvělé výkony a mimo krásná umístění v prvních 

desítkách si také pět našich cyklistů dojelo pro stupně vítězů.Hned v první námi obsazené 

kategorii děvčat narozených v roce 2013 a 2014 předvedla parádní jízdu Justýna Agelová  

a mohla se tak radovat z prvního místa. Na její úspěch hned navázal Jakub Kořistka, který 

suverénně ovládl kategorii chlapců ročníku 2011 a 2012 a také Tobiáš Agel, který si ve stejné 

kategorii dojel pro 3. místo. Další medailové umístění si připsala Veronika Smoleňová, která 

v kategorii děvčat 2009 a 2010 dojela na krásném 2. místě. Třešničkou na dortu byla skvělá 

jízda Nikoly Voženílkové, která ovládla nejstarší kategorii děvčat a dojela si pro naši pátou 

medaili. Perfektní závod zajeli také Matěj Vrbický a Oliver Bucháček, kteří v nejvíce obsazené 

kategorii chlapců ročníku 2009 zajeli v konkurenci 40 závodníků krásné 5. a 6. místo. Stupně 

vítězů jim tak zřejmě unikli hlavně proto, že startovali z poslední řady a během dvou okruhů se 

tak propracovali až těsně za medailová umístění. Školu dále reprezentovali Eva Bieliková, 

Teodora Marethová, Kateřina Matýsková, Jakub Vašica, Markéta Matýsková, Pavel Burget, 

Viktor Matýsek, David Pietroň a Viktorie Švachová. Z nich si ještě umístění v nejlepší desítce 

v přibližně dvacetičlenných startovních listinách připsala Eva Bieliková na 9. místě a Kateřina 

Matýsková na 7. místě. Všem našim žákům děkuji za úspěšnou reprezentaci školy a gratuluji ke 

skvělým výkonům, které na závodech předvedli. Poděkování také patří rodičům, kteří pomohli 

s přepravou dětí na závod, zejména panu Kořistkovi, který nás na závody doprovodil a také 

těm, kteří nás přišli na závody podpořit. 

Mgr. Jakub Machel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



34 

 

Evropský den jazyků 

V pondělí 26. 9. se v celé Evropě slaví Evropský Den jazyků. Slavil se i v naší škole, kdy nás 

navštívil cestovatel Vojtěch Wertich. Oslava proběhla formou besedy, a to hned dvakrát. 

Krásná prezentace, nádherné fotografie a poutavý výklad. To vše nenechalo nikoho na 

pochybách, že cestování je nejen pobyt v luxusních přímořských komplexech, ale i divoká 

příroda, rozmary počasí a především skupina lidí, kteří poznávání cizích zemí věnují svůj čas, 

nadšení i velkou část svého pohodlí. Proč pohodlí? Cestovalo se totiž speciálně upraveným 

obytným vozem AVIA, o němž někteří účastníci besedy slyšeli ve svém životě poprvé. Ohlasy 

na besedu se dají shrnout přibližně tímto způsobem: „Líbilo se mi cestování v AVII. Byl jsem 

překvapen, že cesta trvala tak dlouho. Líbila se mi myšlenka poznání kultury dané krajiny  

a ochutnávání tamních jídel. Krásná příroda – jako namalovaná. Doufám, že něco podobného 

taky se svými nejlepšími kamarády zažiju. Dozvěděla jsem se, kam bych v budoucnosti chtěla. 

Vzpomněla jsem si, že AVII znám z povídání a vzpomínám si také, jak mi rodiče říkali, že Avia 

byla v Jižní Americe.“ No a poučení: „Učte se cizí jazyky, ať můžete cestovat a krásně se 

domluvit“. 

Mgr. Ivana Vaňková 

Evropský den jazyků na 1. stupni 

Po loňské pauze jsme se letos znovu přidali ke slavení Evropského dne jazyků. V rámci hodin 

anglického jazyka se žáci prvního stupně seznámili s pozdravy a vlajkami evropských států. 

Poté společně vytvořili plakát, který obsahoval vše, co se dozvěděli. Nakonec si pomocí tabletů 

ověřili, které pozdravy už umí a které si před odjezdem do dané země musejí ještě zopakovat. 

Mgr. Magda Krupová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Sváteční den na kole s turistickým kroužkem 

Právě probíhající školní týden byl oproti jiným netradiční, a to proto, že jej v půlce rozdělil 

státní svátek. Během volného středečního dne jsme ale nelenili a připravili jsme pro žáky 

v rámci turistického kroužku KNOT cyklovýlet přes Hradec nad Moravicí s cílem v Areálu 

dobré pohody v Žimrovicích. Výjimečně příznivého počasí, kterého v posledních dnech není 

mnoho, využilo 10 žáků naší školy převážně z 6 tříd a skupinu doplnilo ještě 6 dospělých. 

Pro cestu do Žimrovic jsme zvolili nově značenou trasu mezi Oticemi a Brankou u Opavy, ke 

které nás vedla cesta přes Vávrovice, Milostovice a Zlatníky. U kaple svaté Anny nás uvítala 

pauza na svačinku a nádherné výhledy do okolí. Přes Olomouckou ulici jsme pokračovali dále 

na Otice a napojili se na nově značenou trasu do Branky u Opavy. Po cestě ještě přišla zastávka 

na Mariánských loukách u Žimrovického splavu a hlavně u otevřeného stánku s občerstvením. 

Čepovaná kofola přišla náramně vhod. Závěrečné kilometry kolem řeky Moravice do Areálu 

dobré pohody utekly jako voda a výborný oběd s trochou dovádění na sportovním hřišti byly 

zaslouženou odměnou. Cestou zpátky jsme se projeli krásnou trasou kolem Moravice, která 

v Opavě přijíždí do Kylešovic. Náročnější úsek přes Opavu k řece proběhl bez větších 

problémů, klasická a nám dobře známá cyklistická trasa z Opavy do Neplachovic nás už 

nemohla ničím zaskočit. Pár drobných technických problémů během cesty rychle vyřešil pan 

Kořistka, který náš peloton doprovázel. Příjemně unaveni jsme se mohli z Neplachovic rozjet 

k odpolední relaxaci. Po zhruba 55 našlapaných kilometrech určitě zasloužené.  

Mgr. Jakub Machel, Mgr. Jana Divilová, Mgr. Alexandra Neiserová 

 
 

 



36 

 

Republikové finále v Atletickém čtyřboji 

Ve čtvrtek 13. 10. 2022 jsme využili nabídku ZŠ Englišova a ochutnali atmosféru 

republikového finále, které se v letošním roce konalo na Tyršově stadionu v Opavě. Obsadili 

jsme kategorii starších žáků i žákyň a měli jsme tak možnost změřit síly s nejlepšími atlety 

v republice. I když jsme neobsadili přední pozice v soutěži družstev, některé individuální 

výkony našich žáků byly velice vydařené. Naši sportovci si vyzkoušeli atletický víceboj, který 

obsahoval běh na 60 metrů, skok daleký, skok vysoký, hod kriketovým míčkem, vrh koulí  

a vytrvalostní běh. V kategorii starších žáků se utkalo celkem 12 družstev a naše škola v této 

konkurenci obsadila 10. místo. Tým chlapců tvořil Michal Šrek, Jan Hroch, Radek Lubeník, 

Jakub Čech a Albert Vávra a bodový zisk našich chlapců byl lepší než body ZŠ TGM 

z Moravských Budějovic a ZŠ Jungmanova z Kuřimi. Velmi pěkný individuální výkon 

předvedl Albert Vávra, který v konkurenci 60 závodníků zaběhl v běhu na 60 metrů 10. 

nejrychlejší čas a Michal Šrek skončil ve stejné disciplíně na 20. místě. Radek Lubeník si 

připsal krásné 5. místo mezi 27 závodníky v hodu kriketovým míčkem a 13. nejlepším časem 

v běhu na 1000 metrů se předvedl Jakub Čech. Celkově se mezi jednotlivci vedlo nejlépe 

Albertu Vávrovi, který skončil na 38. místě mezi 60 závodníky. Závod vyhrála ZŠ Sportovní 

z Uherského Hradiště. Starší dívky skončily v konkurenci 15 škol také tři pozice od poslední 

příčky, tedy na 13. místě. Za sebou nechaly 2 školy z Moravskoslezského kraje, které stejně 

jako my, využily možnost doplnit volná místa a neúplnou startovní listinu. Tyto dva skalpy jsou 

však i tak velmi cenné, protože za námi skončily sportovní školy ZŠ Edvarda Beneše a ZŠ 

Opava Kylešovice. Za děvčata reprezentovala naši školu Nikola Voženílková, Viktorie 

Švachová, Bibiana Sedláčková, Edita Stavařová a Anna Kořistková. Také naše atletky 

předvedly pěkné individuální výkony a za zmínku jistě stojí pořadí v běhu na 800 metrů. 

Nejrychleji vytrvalostní trať zvládla Nikola Voženílková, která zaběhla 7. nejlepší čas, na 16. 

místě se celkově umístila Bibiana Sedláčková, na 21. místě doběhla Viktorie Švachová a Anna 

Kořistková. Těsně za nimi se na 23. pozici umístila Edita Stavařová. V celkovém součtu bodů 

se nejlépe vedlo Nikole Voženílkové, která se umístila na 29. místě mezi 75 závodnicemi. 

Soutěž děvčat vyhrály žákyně Gymnázia Klatovy. Všem našim sportovcům děkuji za další 

zdařilou reprezentaci naší školy, tentokrát na republikové úrovni. 

Mgr. Jakub Machel 

 



37 

 

Podzimní tvoření 

V pátek 14. října proběhlo Podzimní tvoření pro rodiče s dětmi, které si připravila naše 

Žárovička. Prostory tříd se proměnily v dílničky, ve kterých si mohli naši návštěvníci vyřezat 

dýni profesionálním náčiním, vytvořit si podzimní skřítky, ježky, nazdobit skleničky nebo 

vyrobit strašidýlka či svícny. Ve třídách to vonělo přírodninami, které byly hlavním zdrojem 

pro tvoření. Účastníci byli zabráni do práce, třídami se šířila dobrá nálada a atmosféra. Školní 

jídelna se proměnila v kavárnu, ze které se linula vůně čerstvě uvařené kávy a dobrot, které 

napekly děti Žárovičky se svými maminkami. K ochutnávce byly buchty, muffiny, podzimní 

cukroví, mrkvánky. Kdo zrovna neměl chuť na něco sladkého, mohl si vybrat i z široké nabídky 

listových šneků a tyčinek. Nechyběl ani tematický dýňový džus. Velké poděkování patří 

samotným zástupcům Žárovičky, kteří se s vervou pustili do plánování a realizace 

tvořivého odpoledne, rodičům a dětem, kteří se rozhodli strávit páteční čas ve škole. Také 

děkujeme všem, kteří nám dobrovolně přispěli na pořízení výtvarného materiálu, paním 

kuchařkám a paním učitelkám, které nám ochotně pomohly tuto akci připravit. 

Podtrženo, sečteno - Žárovička si nastavila vysokou laťku svých aktivit pro letošní školní rok. 

Již teď plánujeme další zpestření naší výuky. 

Mgr. Klára Střížová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

Preventivní vzdělávací program - alkohol 

Proč lidé pijí alkohol? Jak působí jeho konzumace na zdraví člověka? Jaké jsou náklady na 

léčbu onemocnění způsobených alkoholem? Na řadu podobných otázek se snažili najít odpověď 

žáci devátých tříd. Nešlo jen o přednášku, ale žáci se zapojili do různých aktivit. Pomocí 

speciálních brýlí si mohli vyzkoušet, jak vidí člověk po požití většího množství alkoholu. 

Program byl realizován v rámci primární prevence lektorkami Zdravotního ústavu v Ostravě ve 

spolupráci s Lékařskou fakultou v Ostravě. S ústavem spolupracujeme už delší dobu  

a v listopadu se těšíme na další programy, tentokrát zaměřené na duševní zdraví a prevenci 

kouření. 

Mgr. Renata Schreierová, metodička prevence 

 
 

 

 

Dýňobraní = dýňohraní 

Celé to začalo velmi nevinně… Bylo nám věnováno právě tolik dýní, abychom se my čtvrťáci 

mohli s nimi zabavit celé jedno podzimní dopoledne. Začali jsme lehkou teorii o tomto druhu 

tykve, přes nezbytné a tematické pracovní listy, zpěv, pohyb až k praktickým a nejzábavnějším 

činnostem. Ve školní kuchyňce jsme v menších skupinách pekli slané a sladké dobroty podle 

receptu, jejichž obsahem byla neodmyslitelně naše dýně... Dýně dosti tvrdá a nepoddajná, jak 

jsme zjistili. Naše delikatesy nestačily ani vychladnout, tak tak, že jsme se stačili přesunout do 

třídy… Poté přišla na řadu hlavní část dne, zdobení už tak okrasných dýní. V galerii můžete 

zhodnotit naši originalitu i zručnost. Děkujeme všem rodičům, kteří se jakkoliv zapojili do 

našeho dýňoBHraní. 

Mgr. Tereza Pethsová 



39 

 

 
 

 

 

Hřebenový přechod Ovčárna – Skřítek 

Drsnější tvář hor si připravily Jeseníky pro všechny turisty, kteří se rozhodli strávit sobotu 22. 

října s turistickým kroužkem. Vrtochy počasí nás bohužel zastihly uprostřed slunečných dní  

a právě v sobotu panovala na jednom z nejkrásnějších hřebenů Jeseníků mlha, která by se dala 

krájet, místy ještě doplněná hustým deštěm. Ani nepřízeň počasí ale nesebrala 21 turistům 

dobrou náladu a na 15 kilometrovou trasu vyrazili z Ovčárny všichni s úsměvem na rtech. Po 

výstupu na Petrovy kameny, které byly pečlivě schované v mlze, nás zastihl déšť a silný vítr. 

Všichni jsme ocenili závětří, které nám nabídla meteostanice na Vysoké Holi, kde jsme se 

trošku posilnili svačinkou, teplým čajem a pokračovali dál vstříc turistickému přístřešku na 

Jelení Studánce. Přístřešek nám poskytl úkryt před deštěm a zaslouženou pauzu po náročném, 

mokrém a vyfoukaném pochodu. S ustávajícím deštěm následovala cesta na skalnatý vrcholek 

Pecný a dále na Ztracené kameny. Po společné fotce na kamenném masivu na nás čekal sestup 

lesem směrem na Skřítek a s vidinou vyhřáté restaurace a teplého jídla jsme postupně přidávali 

do kroku. Výlet se i přes nepřízeň počasí vydařil a hory nám ukázaly, že je potřeba počítat i se 

špatným počasí, které může nejen na horách pěkně pozlobit. Vzhledem k dobrému 

víkendovému spojení se určitě vyplatí tuto hřebenovku znovu navštívit. Pokud možno v lepším 

počasí a užít si nejen příjemnou horskou túru, ale také krásné výhledy po okolní přírodě. 

Mgr. Jana Divilová, Mgr. Jakub Machel 



40 

 

 
 

 

 

Beseda se skutečnou spisovatelkou 

Kterou knihu máte nejraději? Která vaše kniha je nejlepší? Toto je jen zlomek z mnoha otázek, 

které v úterý 8. listopadu položili žáci z prvního stupně spisovatelce Zuzaně Pospíšilové. 

Během společného povídání dostali možnost podívat se knihám na zoubek. Dozvěděli se 

například, kdo je to editor nebo grafik, co je to tiskový arch či knihvazárna. Také je jisté, že si 

žáci už nikdy knihy nepůjdou kupovat do knihovny a půjčovat do knihkupectví.  Není pochyb  

o tom, že se během poutavého vyprávění příběhů a napínavého hledání odpovědí na záludné 

hádanky žáci nakazili nadšením ke knihám a ke čtenářství. A za to paní Pospíšilové moc 

děkujeme! 

Mgr. Magda Krupová, Mgr. Ludmila Volná 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Kulturní vystoupení pro seniory 

Po dvou letech, která nepřála kulturním aktivitám, byla znovu obnovena činnost pěveckého 

sboru a dramatického souboru Bavidlo. I když spíše bychom je měli nazývat „sboreček“  

a „Bavidélko“. Nemají širokou členskou základnu, ale zpívají a hrají s radostí a nadšením. Již 

po jednoměsíčním nácviku měli možnost jejich program zhlédnout senioři v Neplachovicích. 

Jejich zpěv a recitace byly oceněny upřímným potleskem a pochvalou z úst paní starostky. 

Mgr. Blažena Wertichová 

 
 

 

 

Halloweenská diskotéka 

Všechno začalo na hřbitově, kde můj spolužák Kuba Čech a spolužačka z vedlejší třídy Andrea 

Chudybová odrecitovali báseň. Všem se to moc líbilo, dostali velký potlesk a šli jsme do školy 

připravovat diskotéku a hry pro 1. stupeň. Diskotéka pro 1. stupeň měla různé úkoly a zábavy 

pro menší děti. Bylo tam házení koulí do dýně, prolézání pavučinou, truhla plná překvapení, 

florbalovým míčkem do branky, šplhání za bonbónem, hledání bonbónu poslepu, malování na 

obličej a nesmělo chybět předtančení pro děti. Ve třídě jsme si rozdělili úkoly. Každý věděl, co 

má dělat. Ve výtvarné výchově jsme vyráběli dekorace. Dali jsme si s přípravou hodně práce. 

Nakonec se to vyplatilo, bylo to velice pěkné a líbilo se to dětem. Myslím si, že jsme to jako 

deváťáci zvládli dobře, jsem ráda, že se zapojili opravdu všichni. Nižší stupeň byl z naší 

diskotéky opravdu nadšený. Měli jsme pro ně připravena různá stanoviště. S vyšším stupněm to 

nebylo až tak náročné. Nejvíc se všichni báli ploužáku, ale podle mě to zvládli na jedničku. Pak 

jsme tančili na různé známé písničky, ale strašně rychle to uteklo. Najednou hrála poslední 

písnička a my deváťáci jsme museli uklízet. Všichni jsme si nakonec zatleskali a unavení šli 

domů. Zprvu to bylo takové, že byl každý stydlivý, ale když jsme začali tančit my deváťáci, 

nebáli se tančit i všichni ostatní. Za mě musím říct, že na tuhle diskotéku jen tak nikdo 



42 

 

nezapomene. Byly zde úžasné kostýmy, které i vyrazily dech. Líbilo se mi, že se kluci i holky 

zapojili bez problému do našich her. Myslím si, že některým to pomohlo i navázat kontakt 

s lidmi, s kterými se před tím nebavili. Myslím, že si to všichni užili. Strašně rychle to uteklo, 

ale máme další vzpomínku na naši skvělou devítku. Snad jich bude ještě víc. 

Od žáků devátých tříd opsala Mgr. Blažena Wertichová 

Halloweenská diskotéka z pohledu školní družiny 

V pátek 11. 11. přichystali žáci 9. tříd diskotéku ve stylu Halloweenu. Diskotéka probíhala  

v  tělocvičně, která byla vyzdobena barevnými balónky doplněnými krepovými třásněmi. Děti 

se převlékly do připravených masek a rázem jsme měli družinu plnou čarodějů, zombíků, 

princezen a jiných kouzelných bytostí. A poté přišla chvíle, na kterou netrpělivě všichni čekali - 

DISKOTÉKA!!! 

Deváťáci připravili zajímavé soutěže počínaje vhazováním balónků do dýně, prolézání přes 

švihadlo, hádání předmětů ve strašidelné truhle, strefování míčků do branky a šplh na tyči. 

Milým zakončením bylo malování na obličej, které si děti patřičně užily. Všichni si během 

soutěží měli možnost zatančit. V rytmech všech žánrů se pořádně vyřádili úplně všichni. Děti 

měly krásné masky, všichni jsme byli nadšení. 

Za školní družinu  Jana Lhotská 

 
  

 

 



43 

 

Přespávačka ve škole 

V pátek 11. listopadu jsme s kroužkem eTwinning uspořádali přespávačku ve škole. Cílem byla 

práce na eTwinningových projektech, na kterých se v letošním školním roce úspěšně podílíme, 

a také stmelení kolektivu žáků, kteří tento kroužek navštěvují. Sraz byl v 17:00 hodin před 

školou. A pak to začalo! Práce bylo až nad hlavu a měli jsme na to jen 14 hodin! Na večeři jsme 

si objednali pizzy a nezbyl ani drobek. Aktivně jsme pracovali, tvořili jednotlivá loga, 

diskutovali jsme nad tématy projektů a sestavovali si plán na celý školní rok. Před spaním jsme 

si pustili film, a jelikož si každý přinesl nějakou dobrotu, tak už bylo slyšet jen šustění sáčků. 

Nastal čas si odpočinout a nechat naše myšlenky odpočinout. Po společné snídani jsme se dali 

opět do práce a už konkrétně tvořili úkoly pro naše partnery ze slovenských škol. Uteklo to jako 

voda a my jsme se rozcházeli do svých domovů. A jaká byla naše první přespávačka? Určitě 

inspirativní, lépe jsme se poznali, spřátelili a namotivovali na další práci. Už teď si plánujeme 

další víkendovou aktivitu. 

Mgr. Klára Střížová 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

Hurá! Máme SLABIKÁŘ aneb zachránili jsme princeznu! 

Dva měsíce školního roku utekly jako voda a žáci 1. třídy si 21. listopadu domů odnášeli své 

první Slabikáře, které jim byly slavnostně předány. Ale nebylo to zadarmo! Prvňáčci se za 

pomoci paní učitelky přenesli do pohádkového světa Království čtenářského, ve kterém 

bojovali svými čtenářskými dovednostmi o záchranu princezny. Žáčci záchranu princezny brali 

vážně a s každým úkolem si snadno poradili. Společně si zopakovali básničky k jednotlivým 

písmenkům, určovali hlásku, na kterou začíná slovo, pracovali ve dvojicích – hledali slabiky, ze 

kterých skládali slova. Všem dětem se moc dařilo, společnými silami odemkly všechny zámky 

a osvobodili tak unesenou princeznu. Odměnou jim byl Slabikář, který dětem předala paní 

ředitelka. 

Mgr. Michaela Špičáková 

 
 

 

Třetí místo ve sportovní gymnastice 

Ve středu 23. 11. 2022 se družstvo našich starších děvčat zúčastnilo okresního finále ve 

sportovní gymnastice, které se konalo na ZŠ Vrchní v Opavě. Děvčata se pustila do 

předzávodního trénování i do samotného závodu s velkým nasazením, a i když to zpočátku 

vypadalo, že sestavy především na hrazdě by mohly být nad naše síly, obavy se ukázaly 

zbytečné a děvčata všechny disciplíny zvládla skvěle. Družstvo ve složení Nikola Voženílková, 

Viktorie Švachová, Tamara Marethová a Petra Rysová v rámci závodu soutěžily v přeskoku 



45 

 

přes kozu našíř, ve cvičení na hrazdě, kde bylo potřeba zvládnout čtyři různé gymnastické 

prvky, a gymnastický trojboj zakončila akrobacie na prostných. I přes drobné chybičky při 

cvičeních bodový součet všech disciplín vynesl děvčata na krásné 3. místo mezi  

6 gymnastickými družstvy a radost z bronzových medailí mohla propuknout naplno. Lepší 

bodový zisk si zapsala pořádající ZŠ Vrchní a ZŠ Englišova, naopak za námi skončily základní 

školy z Kylešovic a Otické, která do závodu nasadila dvě družstva. Příjemným bonusem našeho 

snažení je, že se z krajského finále omluvilo několik družstev z 2. míst a můžeme tak využít 

možnost startovat ze 3. místa i na tomto dalším postupovém závodě. 

  Mgr. Jakub Machel 

 
 

 

Preventivní program 

V pátek 25. listopadu zavítaly na naši školu studentky Lékařské fakulty Ostravské univerzity. 

Znovu jsme využili nabídky preventivních vzdělávacích programů Zdravotního ústavu se 

sídlem v Ostravě. Lektorky seznámily žáky šestých až osmých tříd vždy v dvouhodinových 

blocích (tedy celkem 12 hodin) s různými tématy. Pro šesté třídy to byl program KOUŘENÍ – 

zaměřený na rizika související s kouřením a motivaci k rozhodnutí nekouřit. Pro sedmé třídy 

program DUŠEVNÍ ZDRAVÍ – zaměřený na zvýšení odolnosti vůči stresu. Pro osmé třídy 

program ALKOHOL – zaměřený na rizika užívání alkoholu a motivaci ke snížení jeho 

konzumace. Lektorky zapojily žáky do řady aktivit, měly připraveny názorné pomůcky, 

obrázkové materiály, poutavé prezentace. Závěrem děti vyplňovaly anonymní dotazník. 

                            Mgr. Renata Schreierová, metodička prevence 



46 

 

 

Adventní zamyšlení 

Nastal adventní čas a v naší obci byl zahájen na zámku. Krásná výzdoba, vánoční dekorace  

a spousta dobrot k jídlu a pití. Slavnostní atmosféra a milé vystoupení dětí naší základní školy. 

Zkrátka vše, co nám v této zvláštní a složité době dodá pohodu a některé přiměje k zamyšlení. 

Nejen nad tím, že za tím vším je skryto mnoho hodin práce, času, trpělivosti a obětavosti. Při 

vystoupení dětí se mi honily hlavou nejrůznější myšlenky. Kolikrát už jsem tady stála? Vždyť 

je to teprve „chvilka“ od doby, kdy zde vystupovaly moje vlastní děti… Proč se u těchto 

vystoupení vždy bezděčně usmívám? Odpovědi určitě dokážete uhodnout. Zkusme si tyto 

krásné okamžiky uložit do paměti, protože je nelze ničím nahradit. V případě potřeby je 

použijme k rozjasnění mysli, ke zlepšení nálady, k povzbuzení, k načerpání životní energie. 

Užívejte si svých blízkých, užívejte si drobných každodenních radostí. A to nejen proto, že 

nastal adventní čas. 

Mgr. Ivana Vaňková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

Získání Quality Label za eTwinningový projekt 

V loňském školním roce se žáci ze 7. A podíleli na eTwinningovém projektu s názvem Malí 

kasteláni. V hodinách výtvarné výchovy tvořili podobizny hradů a zámků z České republiky a 

partneři ze Slovenska se snažili uhádnout, o kterou památku se jedná. My jsme si vyzkoušeli 

hádat naopak ty slovenské. Následně jsme na iPadech vyhledávali informace a zpracovávali 

plakáty v českém i anglickém jazyce. Našim hlavním společným výstupem byla e-kniha 

z vytvořených plakátů. Tento projekt jsme si užili, práce nás obohacovala a zároveň jsme měli 

zajímavou náplň ve vyučování. Za tento projekt jsme získali ocenění Quality Label. Ocenění se 

uděluje všem inovativním projektům, které splňují vysoká kritéria pro toto udělení. Děkujeme 

našim žákům, kteří mají chuť se podílet na zajímavých aktivitách naší školy. 

Mgr. Klára Střížová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Národní cena za mezinárodní projekt 

Náš eTwinningový projekt Malí kasteláni byl oceněn Národní cenou eTwinning pro rok 2022 

v kategorii 2. stupeň. Projekty posuzuje tým hodnotitelů složený ze zástupců Národního 

podpůrného střediska, ambasadorů eTwinning a externích odborníků. Slavnostní předání by 

mělo proběhnout v lednu 2023. Na projektu pracovali žáci letošní 7. A v hodinách výtvarné 

výchovy. Společně se svými partnery ze Slovenska procestovali kulturní památky obou zemí. 

Jejich výstupem pak byla ekniha, která v sobě skrývá jak jejich výtvarné podobizny hradů  

a zámků, tak také shrnutí v anglickém a mateřském jazyce. Děkuji žákům za jejich nasazení, 

pracovitost a aktivitu na tomto vydařeném projektu. 

Mgr. Klára Střížová 

  

 

 

 

 

 



48 

 

Záložka do knih spojuje školy 

Naše škola se zapojila do dalšího významného projektu, který má za cíl posílit u dětí zájem o 

knihu a samotné čtení. Letos již proběhl 13. ročník pod záštitou Knihovny Jiřího Mahena 

v Brně. Smyslem projektu je vytvořit záložky do knih, které si vzájemně vyměníme se školou 

na Slovensku. Téma ke zapracování bylo velmi zajímavé a pro žáky lehce uchopitelné. Můj 

literární příběh čeká na Tvé přečtení - pojali jako doporučení a nalákání na jejich oblíbenou 

knihu. Vznikly tak ilustrované záložky plné inspirativního čtení a také i velmi zajímavá anketa, 

ve které je patrné, že nejoblíbenější knihou našich žáků je Harry Potter. Záložky již putují 

k našim partnerům na Slovensko a my plni očekávání vyhlížíme balíček, ve kterém budou 

záložky pro nás. Za aktivní práci patří poděkování našim žákům z 5. třídy a ze 7. ročníků, kteří 

se na projektu podíleli. 

                                                                                                                    Mgr. Klára Střížová 

 
 

 

Příležitost pro všechny aneb Erasmus+ na naší škole 

Naše škola získala grant z projektu Erasmus+, který je spolufinancován Evropskou unií. Projekt 

s názvem Cizí jazyky a ICT je zaměřený na klíčovou aktivitu KA122-SCH - Krátkodobé 

projekty pro mobilitu studujících a zaměstnanců ve školním vzdělávání. Projekt Erasmus+ je 

pro naši organizaci další příležitostí, jak vzdělávat naše pedagogy na mezinárodní úrovni  

a vnášet inovaci do standardních školních procesů. Tento projekt je zaměřený na vzdělávání 

pedagogických pracovníků v jazykové a ICT oblasti, stínování v oblasti přírodních věd  

a tentokrát i na samotné žáky, protože součástí tohoto projektu je i skupinová mobilita žáků 

v návaznosti na velmi úspěšné eTwinningové projekty. 

 

 

 

 

 

 



49 

 

Mikuláš, andělé a čerti v naší škole 

6. prosince se Mikuláš, andělé a čerti vydali na cestu do naší školy. Navštívili žáky prvního 

stupně i druhého stupně. Některé děti byly nadšené a některé trošku i vyděšené, jen uviděly 

čerty. Zlobivci byli odneseni do pekla, ale když zazpívali písničku, hříchy byly odpuštěny  

a dostaly nějakou sladkost. Cestou se Mikuláš se svojí družinou zastavil ve školce, která je hned 

vedle školy. Děti byly moc šikovné, hodné a hlavně odvážné! Ty zlobivé musely totiž pohladit 

toho nejděsivějšího čerta. Nejvíce nadšeni byli čerti, ale i Mikuláš a andělé byli spokojeni, užili 

si moc tento jedinečný zážitek. 

Za mikulášskou družinu Tereza Slaninová 

 

  

3. místo na krajském finále ve sportovní gymnastice 

Další bronzové umístění, tentokrát na krajské úrovni, má za sebou naše družstvo starších 

děvčat. Děvčata využila možnosti startovat v krajském kole ve sportovní gymnastice, které se 

konalo 6. prosince 2022 ve Frýdku-Místku. Výčet disciplín byl stejný jako v kole okresním  

a naše závodnice musely v předem daném pořadí absolvovat přeskok přes kozu našíř, sestavu 

na hrazdě obsahující 4 prvky a nakonec akrobatickou sestavu na prostných. Družstvo  

z Neplachovic startovalo ve stejném složení jako v okresním kole, školu reprezentovala Nikola 

Voženílková, Viktorie Švachová, Tamara Marethová a Petra Rysová. Nejlepší školou v naší 

kategorii byla ZŠ Vrchní z Opavy, 2. pozici si vybojovala děvčata ze ZŠ Srbská v Ostravě  

a bronzové medaile připadly našim reprezentantkám. I přes neúčast nominovaných družstev 

v krajském kole předvedly naše sportovkyně skvělé výkony a radost z 3. místa je určitě 

zasloužená. Děvčatům gratuluji a jsem moc rád za nadšení, se kterým se do obou závodů 

pustila. 

Mgr. Jakub Machel 



50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projektové dopoledne v páté třídě 

Naši páťáci vyhledávají, třídí a sdělují informace jako na běžím pásu, protože denně ve své 

výuce pracují s textem a snad můžeme říct, že je nepřekvapí žádná nová metoda RWCT. Co je 

ovšem zaskočilo, byla tandemová výuka. S tím se setkali poprvé, ale nutno podotknout, že ji 

přijali s nadšením. A o co vlastně šlo? Paní učitelky propojily tři vyučovací předměty – 

angličtinu, informatiku a český jazyk. Hlavním cílem bylo získávání a porovnávání informací  

o Spojených státech amerických a Velké Británii. Žáci pracovali v expertních skupinách s texty, 

ve kterých byly informace o státech, o jídle, památkách ale i o Vánocích v uvedených zemích. 

Po vzájemném sdílení si žáci vyhledali potřebná hesla v angličtině, která použili při tvoření 

plakátů plné poznatků o těchto zemích. Prezentaci spolužákům si náramně užili. Nakonec 

společně hledali fakta, která se objevují v obou zemích a v čem se naopak liší. Vzniklo nám tak 

dvojjazyčné shrnutí Velké Británie a Spojených států amerických. 

Mgr. Klára Střížová a Mgr. Ludmila Volná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

Nehořelo, a přesto přijeli…. 

Hasiči záchranného sboru Moravskoslezského kraje k nám dorazili s preventivně výchovným 

programem HASÍK. Druháčci si prohlédli zásahový oblek hasičů a to včetně speciální obuvi, 

kukly, přilby… a veškeré hasičské nepostradatelné výstroje. Probírala se také důležitá telefonní 

čísla, a jak se máme správně zachovat v krizových situacích. Děti si na vlastní kůži vyzkoušely 

zavolat hasiče při požáru. Také jsme volali z otevřeného okna o pomoc, protože nám doma 

v pokojíčku hořelo (to jste museli slyšet) a váleli jsme sudy na koberci, když jsme chtěli na 

sobě uhasit hořící oblečení. Během besedy se děti dozvěděly mnoho cenných informací. Hasič 

a nezapomenutelné besedě by Vám jistě druháčci uměli vysvětlit význam známého přísloví 

OHEŇ JE DOBRÝ SLUHA, ALE ZLÝ PÁN. 

Mgr. Hana Grigorová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoce v angličtině na 1. stupni 

Již tradičně se poslední hodinu anglického jazyka věnujeme Vánocům, proto tomu nemohlo být 

letos jinak. Steve a Maggie provedli druháčky zdobením vánočního stromečku a rozbalováním 

dárků, sami si pak spojovali zabalené nadílky s obrázky hraček. Třeťáci se naučili slovíčka  

a vytvořili si k nim mini knihu, kterou si nalepili do svých lapbooků. Podle pokynů kreslili 

perníčky a Steve a Maggie jim ukázali, jak lze využít vánoční ozdoby. Čtvrťáci si nejprve 

pomocí myšlenkové mapy zopakovali slovíčka, která již znali z dřívějších ročníků a ve 

dvojicích se pustili do tvoření plakátu na iPadech. Páťaci navázali na projektový den 

z minulého týdne a zaměřili se na průběh Vánoc v anglicky mluvicích zemích. Dokonce se jim 

podařilo státy navštívit a užít si vánoční atmosféru přímo na místě. Posuďte sami, jaké 

fotografie si pořídili. Dnešní hodiny anglického jazyka uběhly neskutečně rychle, všichni jsme 

si naši vánoční atmosféru užili plnými doušky a rozloučili jsme se přáním Merry Christmas! 

Mgr. Klára Střížová 



52 

 

 
 

 

Vánoční vystoupení potřetí 

Letos si užil dramatický kroužek Bavidlo a pěvecký sbor bohaté předvánoční sezony. Po 

vystoupení na akci Advent na zámku v Neplachovicích jsme potěšili seniory v Holasovicích  

a před poslední adventní nedělí nás čekal živý betlém v Loděnici u rybníka. Chvilku to ovšem 

vypadalo, že se budeme muset tohoto vystoupení vzdát pro velkou nemocnost herců a zpěváků, 

ale nakonec jsme soubory doplnili dalšími šikovnými žačkami a žáky z naší školy. Hasiči 

z Loděnice nachystali skvělé zázemí i scénu, o další dekorace se postarala sama příroda, a tak 

naše scénka o narození Ježíška, písničky i básničky navodily tu pravou předvánoční atmosféru. 

A teď se už můžeme v klidu těšit na Vánoce. 

Mgr. Blažena Wertichová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

Soutěž o nejoriginálnější baňku 

A je to tady zase! Výsledky soutěže, kterou Žárovka vyhlásila na začátku prosince, opět 

všechny překvapily a potěšily. Hlavně však nikoho nenechaly na pochybách, že nápaditost, 

kreativita a tvůrčí nasazení našim žákům opravdu nechybí. 13 originálních výtvorů se 

společným znakem „baňka“ zaujalo ve čtvrtek 15. prosince své místo ve vstupní hale školy. 

K vidění jsou zde baňky visící, svítící, polystyrénové, provázkové, třpytivé, ze dřeva, z papíru, 

iglú z vaty… Motivy na nich symbolizují zimu, Vánoce, slavnostní atmosféru, radostné 

očekávání nejkrásnějších svátků v roce. Z krajiny za polárním kruhem dorazil i Santa se svým 

sobem Rudolfem a hostování přijal i zlatočervený živý karásek Pepík, který se prezentoval 

v baňce – akváriu. Nejtěžšího úkolu - hodnocení – se ujali ti nejpovolanější. Děti z naší 

mateřské školy. Přišly k nám v pátek dopoledne, pečlivě si výstavku baněk prohlédly a pak 

každý z nich ukázal nebo pojmenoval tu, která se mu líbila nejvíc. No a jak to celé dopadlo?  

1. místo: baňka s pracovním názvem „Iglú“ třídy VI. A, 2. místo obsadila baňka svítící, visící, 

na které je  namalovaná zimní vesnička – autory jsou děti z V. třídy. O 3. místo se dělí 

akvárium s Pepíkem a visící baňka s vánočním stromečkem protkávaným zlatými nitkami 

z dílny prvňáčků. Je nutné zdůraznit, že bodování bylo velmi těsné. Poděkování patří všem, 

kteří se do soutěže zapojili. 

Mgr. Ivana Vaňková 

 

 

Vánoce s Žárovičkou 

Žárovička nezahálela ani v adventním čase a připravila si pro své spolužáky projektové 

dopoledne s tématikou Vánoc. Žáci z prvního stupně postupně plnili úkoly na šesti stanovištích. 

Pomocí robotické včeličky rozluštili klíčová slova, která je navedla na aktivitu vánočních 

zvyků. S litím olova, házením střevíce nebo rozkrajováním jablíčka je seznámila krátká, ale 

zajímavá prezentace. Jak se slaví Vánoce v Nizozemsku nebo ve Francii? To už žáci z 1. stupně 

ví, protože si o tom povídali na dalším stanovišti, kde se zaměřili především na rozdíly  

a zajímavosti. K Vánocům neodmyslitelně patří i zpívání koled. Naši žáci nejprve pomocí QR 



54 

 

kódu doplnili text jedné z nich a poté si ji za doprovodu zazpívali. Nemohla chybět ani 

pohádka, která doplnila další část naší skládanky dne. Shrekoleda pobavila všechny diváky  

a o tom, zda dávali pozor, se ujistili zástupci Žárovičky pokládáním záludných otázek. 

K Vánocům patří i zábava, proto se na předposledním stanovišti luštily křížovky, hledala ukrytá 

slova v osmisměrce. Na šestém stanovišti si žáci společnými silami vytvořili velký vánoční 

stromek, na kterém ještě pracovali ve svých třídách. Mé poděkování patří jak samotným 

tvůrcům, kteří pilně pracovali, hledali a tvořili jednotlivé aktivity, tak i ostatním žákům, kteří si 

toto dopoledne náramně užili a zpříjemnili si tak čas před Vánocemi trávený ve škole. 

Mgr. Klára Střížová 

 

 

Deváťáci prvňákům 

Již uplynuly téměř čtyři měsíce od chvíle, kdy prvňáčci rádi vložili svou ruku do dlaně velkého 

spolužáka-deváťáka a nechali se odvést 1. září do „velké“ školy. Aby nejmladší žáci na „své“ 

deváťáky nezapomněli, připravili jim žáci obou devítek překvapení. Ve čtvrtek před vánočními 

prázdninami je navštívili v 1. třídě a donesli svým svěřencům vlastnoručně vyrobené veselé 

čelenky na zpříjemnění posledních chvil před Vánoci. 

                                                                                                            Mgr. Blažena Wertichová 



55 

 

 

Natáčení soutěžního pořadu Bludiště 

18. ledna se naše dvě deváté třídy zúčastnily natáčení televizního pořadu Bludiště. Naši školu 

reprezentovali čtyři žáci: Andrea Chudybová, Michal Šrek, Viktorie Švachová a Tadeáš 

Dehner, zbytek byli diváci. Dostali jsme obrovskou příležitost vidět, jak se všechno natáčí a co 

probíhá ve studiu. Není to nic lehkého. Našim čtyřem reprezentantům se sice smůla lepila na 

paty, ale i přesto jsme se všichni vrátili téměř zdraví, ale hlavně unavení. Téměř zdraví proto, že 

jeden z našich reprezentantů se lehce zranil po pádu z visuté dráhy. Ale alespoň jsme to udělali 

zajímavějším, že? My diváci jsme taky měli velkou roli, museli jsme pořádně fandit  

a podporovat, což pro nás problém nebyl a myslím, že nám to šlo od ruky. Řekla bych, že to pro 

nás byl obrovský zážitek a nejspíš na ty pozitivní i negativní chvíle budeme dlouho vzpomínat. 

Vždyť budeme v televizi! 

Bibiana Sedláčková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

Spaní ve škole 

Nastal čas zopakovat si podzimní spaní ve škole a pokročit v aktivitách našich mezinárodních 

projektů. Platforma již úspěšně funguje, takže nám nic nebrání v tom, abychom se do naší práce 

plně ponořili. V rámci projektu Vesmír na dlani jsme navštívili planety sluneční soustavy.  

V cestování nám byla velmi nápomocna aplikace Green Screen. Vytvořili jsme animaci černé 

díry, která pohlcuje fakta o ní samotné. Naši partneři si své vědomosti ověří v kvízu na Kahoot! 

Jelikož nás všechny dohnal hlad, objednali jsme si večeři, která nám byla přivezena až pod nos. 

Nastal čas se uložit do spacáků a k usínání si pustit film. Po vydatné snídani jsme se pustili opět 

do práce. Tentokrát jsme pracovali na našem druhém projektu Příroda nás spojuje, a vytvořili 

jsme sezónní kuchařku jako eknihu. Začali jsme s aktivitami ke Dni Země. Naučili jsme se 

vkládat materiály do prostředí TwinSpace.  Naše společná chvíle se nachýlila ke konci a my 

jsme se rozešli zpět do svých domovůs příslibem, že tohle rozhodně nebyla poslední 

přespávačka. 

                                                                                                                         Mgr. Klára Střížová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lyžařský kurz  

Rok nám uběhl jako voda a stávající sedmáci společně s některými osmáky opět vyrazili, 

vybaveni zimním oblečením, do nám již dobře známých míst. Poslední lednový týden se na naší 

škole nesl v duchu lyžařského kurzu, během kterého jsme znovu zavítali na úpatí Králického 

Sněžníku. Dny před odjezdem provázela velká nejistota, protože sněhové podmínky do našeho 

víkendového odjezdu byly na horách naprosto žalostné. Ve Stříbrnici se, oproti jiným areálům, 

stále lyžovalo, i když tenký pás technického sněhu, místy obarvený fleky prosvítajícího bahna 

nevypadal vůbec lákavě. O to víc se naše nálada zlepšovala se sledováním minusových hodnot 

v předpovědi počasí a ranní vstávání do sněhové nadílky už nenechalo nikoho na pochybách, že 

to našemu kurzu s lyžováním vyjde. Prosněžený víkend vytvořil v areálu Kraličák ideální 

sněhové podmínky, a tak jsme v nedělním odpoledni vystoupili z autobusu do pohádkové 



57 

 

zimy. Po ubytování na Králické chatě a vyzvednutí potřebného lyžařského vybavení jsme 

večerní program věnovali povídání o lyžování a především bezpečnosti na lyžařských svazích. 

V pondělí dopoledne už nás od rána čekal lyžařský výcvik. Žáky jsme rozdělili na lyžaře, 

nelyžaře a snowboardisty. Prvně jmenovaná skupina ještě vytvořila 1. a 2. družstvo, se kterými 

rovnou na sedačkovou lanovku vyrazil instruktor Vláďa a pan učitel Hnilica. Družstvo číslo  

3 společně s paní učitelkou Neiserovou a se snowboardisty, které vedl instruktor Ondra, začalo 

výcvikový kurz na mírném kopci s pohyblivým kobercem a velké lyžařské pokroky na sebe 

nenechaly dlouho čekat. Žáci postupně přicházeli na lyžařské techniky a v úterý odpoledne už 

bezpečnou jízdu z kopce zvládla drtivá většina lyžařů. Úterní a středeční ráno nám navíc 

okořenilo nádherné a hlavně neplánované slunečné počasí, které všechny velmi potěšilo. První 

ranní jízdy na upravených sjezdovkách byly naprosto úžasné. Lyžařský týden nám ještě 

zpříjemnila procházka do Starého Města a opravdu vydařená koulovačka během cesty po 

zasněžených stezkách. Celý kurz byl opět doplněn večerními programy, do kterých se žáci  

s menší či větší chutí zapojili. Závěrečná diskotéka ale nenechala v klidu skoro nikoho  

a bláznivě protančený večer byl krásnou tečkou za dalším vydařeným kurzem. I když na všech 

už byla znát velká únava z pořádné porce lyžování, kterou jsme přes týden absolvovali, chvíle 

na zasněžených svazích jsme si všichni určitě pořádně užili.  Pátečnímu ránu už počasí příliš 

nepřálo, ale naplánovaný závod ve slalomu se nám všem nakonec podařilo zvládnout. Po 

závěrečném obědě a vyhlášení výsledků jak závodu, tak dalších „lyžákových“ programů, jako 

byly večerní hry nebo soutěž o nejlépe a nejhůře uklizený pokoj, jsme se pomalu začali sbírat 

do autobusu a přemýšlet, jaká bude sobota bez lyžáků na nohách. Z reakcí žáků ale bylo patrné, 

že by na horách klidně ještě zůstali a pro opakování kurzu v příštím roce byli úplně všichni, což 

je vždycky ta největší odměna. Velké poděkování za pomoc s celou organizací kurzu patří panu 

učiteli Hnilicovi, paní učitelce Neiserové a našim skvělým a veselým instruktorům Vladimírovi 

Břichnáčovi a Ondřeji Flegerovi. 

Mgr. Jakub Machel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Turnaj míčových sportů 

Prvního února před pololetními prázdninami proběhl v tělocvičně naší školy odložený Vánoční 

turnaj míčových sportů. Kvůli velké nemocnosti žáků před Vánocemi jsme hledali náhradní 

termín a týden, ve kterém se žákům předávalo vysvědčení, se ukázal jako dobrá volba. Ostatně 

sportovní nasazení žáků toho bylo jasným důkazem. Turnaj byl rozdělen do dvou pasáží, 

nejprve se žáci 5. tříd utkali společně s našimi šesťáky a sedmáky o putovní pohár ve vybíjené  

a na jejich sportovní zápolení navázali osmáci a deváťáci v basketbalových zápasech. Turnaj ve 

vybíjené pro naše mladší žáky se hrál v systému každý s každým a třídy měly za úkol sestavit 

nejméně 12 členná družstva. Velká pochvala patří páťákům, kteří nejenže zapojili do turnaje 

skoro všechny žáky ze třídy, bez ohledu na jejich výkonnost, ale také statečně bojovali proti 

svým starším spolužákům. Páťáci nakonec obsadili 5. místo v turnaji, na 4. místě se umístila  

7. B, 3. místo patřilo 6. B. Velké drama patřilo zlaté a stříbrné pozici, o kterou se dělila 7. A  

a 6. A. Po sečtení bodů a s přihlédnutím k vzájemnému zápasu, který také skončil remízou, 

jsme se s kapitány dohodli, že o výsledku rozhodneme na hřišti a sehrajeme zkrácené finále.  

V tom byla nakonec úspěšnější 7. A a mohla se tak radovat ze zisku putovního poháru  

a 1. místa v turnaji. 2. místo tak připadlo na 6. A, která ale také předvedla velice sympatický  

a bojovný výkon. Druhá část našeho míčového turnaje přinesla pohledné zápasy mezi osmáky  

a deváťáky v basketbale. Třídy měly za úkol poskládat dvě čtyřčlenné skupiny kluků a jednu 

čtveřici děvčat. Každý zápas se hrál na 3 třetiny a do jeho průběhu tak zasáhly všechny 

sestavené formace. Zejména u našich nejúspěšnějších týmů závěrečné dívčí střídání vyvolalo 

velké emoce, protože se právě v této části rozhodovalo o vítězi turnaje. Šťastnější v tomto 

utkání byla děvčata z 8. B a celá třída se tak mohla radovat ze zisku putovního poháru. 

Smutnými ve finále byli nakonec žáci 9. A, ale 2. místo se určitě taky počítá. Na místě 3. se 

umístila 9. B a místo 4. připadlo na třídu 8. A. 

Mgr. Jakub Machel 

 



59 

 

Opět to cinklo - skvělé umístění ve skoku vysokém 

Krásná umístění si připsali naši sportovci, kteří vyrazili 9. února společně s paní učitelkou 

Neiserovou na závod ve skoku vysokém, který se konal v hale na Tyršově stadionu v Opavě. 

Do závodu se zapojila celkem 3 družstva, ze 4 možných kategorií jsme do závodu nasadili 

družstva starších děvčat a chlapců a družstvo mladších chlapců. O pořadí družstev rozhodoval 

součet všech 4 závodníků, kteří družstvo tvořili. A hned úvodní kolo přineslo naší škole 

medailovou radost. Výkony Edity Stavařové, Tamary Marethové, Nikoly Voženílkové  

a Andrey Chudybové v celkovém součtu nestačily pouze na ZŠ Englišova a ZŠ Slavkov  

a děvčata se tak mohla radovat z krásných bronzových medailí. Do závodu se zapojilo celkem 

15 družstev, skvělé umístění mezi jednotlivci si zapsala Edita Stavařová, která skončila celkově 

na 2. místě mezi 60 závodnicemi. Družstvu starších chlapců se dařilo o něco méně, ale 7. místo  

v konkurenci 15 družstev je určitě také velmi pěkným výsledkem. Školu reprezentoval Albert 

Vávra, Jakub Michalec, Antonín Fischer a Vendelín Dluhoš. Mladší chlapci se ve své kategorii 

umístili rovněž v půli startovního pole a v konkurenci 15 družstev si připsali 8. místo. 

Perfektním individuálním výkonem se blýskl Kryštof Haferník, který skončil na 2. místě. 

Družstvo mladších chlapců tvořil ještě Tobiáš Agel, Jakub Kořistka a Šimon Mocko. Všem 

našim žákům děkuji za reprezentaci školy a pěkné sportovní výkony. 

Mgr. Jakub Machel 

 
 

 

 



60 

 

Den s Armádou České republiky 

Ve středu 15. února proběhl na naší škole den s Armádou České republiky. Navštívili nás 

členové Krajského vojenského velitelství v Ostravě, aby nám představili svou práci a seznámili 

nás se zajímavostmi hodící se nejen do vojenského prostředí. Navázali jsme tak na spolupráci, 

kterou má naše škola s Armádou ČR prostřednictvím soutěže Wolfram. Těchto závodů se 

účastníme pravidelně a na letošní květnový termín budeme do Opavy vysílat dvě družstva. Po 

úvodním představení všech členů, kteří na naši školu zavítali a asi hodinovým seznámením  

s činností naší armády, se žáci zúčastnili malého vědomostního kvízu. Úspěšní řešitelé si 

odnesli drobné upomínkové předměty. Následovalo rozdělení žáků na 4 stanoviště, které si pro 

nás vojáci připravili. V tělocvičně jsme se mohli seznámit s činností našich vojáků zapojených 

do zahraničních misí doplněnou fotkami a vybavením na těchto misích. Velmi poučné bylo 

stanoviště Přežití v přírodě, kde se žáci seznámili se spoustou zajímavých věcí, které lze využít 

i v běžném pohybu třeba na horách nebo v lese. Vše bylo opět doplněno množstvím praktických 

ukázek a reálných předmětů. Jedním ze 4 stanovišť byla také zdravověda. Zde si žáci 

zopakovali základy první pomoci a ošetřování zranění. Závěrečným stanovištěm byla laserová 

střelnice. Tam si zájemci mohli vyzkoušet střelbu na terč. Celý dopolední program s Armádou 

ČR nám utekl velmi rychle a myslím, že přinesl hodně zajímavých informací a poznatků. 

Mgr. Jakub Machel 

 
 

 

Děti z mateřinky bádají s panem učitelem Hnilicou 

Už podruhé se během krátké doby kluci a děvčátka vydali bádat, chcete-li experimentovat.  

V pátek 17. února se tentokrát ke starším dětem přidaly i ty mladší. Stačilo jednoduché 

přeběhnutí školka – škola a  přírodovědná učebna patřila na hodinku mateřince. Právě v učebně 



61 

 

čekala na všechny spousta zajímavého a nevšedního.  A kdo jiný, než pan učitel Radek Hnilica 

se na všechny „studenty“ řádně připravil a to po všech stránkách. Poznávací aktivitu měl 

zmáknutou na jedničku. Spousta pomůcek pomohla dětem poznávat sílu rostlinek při růstu; 

vlastnost, zda rostlinky dokážou nasát barvu; zda umějí projít bludištěm a zda se zvládnou 

obnovit v zeleninové zahrádce. Ve zkratce řečeno – hravou a prožitkovou formou proběhlo 

testování inteligence rostlinek. Hlavním smyslem této aktivity bylo získání vlastních 

zkušeností, přímé zapojení do experimentování, reagování na pokyny a v ne malé míře 

podpoření rozvoje komunikace. Možná i pan učitel si z páteční poznávačky odnesl něco 

prožitkového a my mu za nevšedně prožité dopoledne moc děkujeme. 

Lenka Gorčicová 

 

 

 

Okresní finále ve šplhu 

Ve čtvrtek 23. února se náš 16 členný tým vypravil do Opavy na okresní finále ve šplhu, které 

se konalo na ZŠ Šrámkova. V závodě jsme obsadili všechny kategorie a mohli jsme se tak 

ucházet o pěkná umístění mezi mladšími žáky, mladšími žákyněmi, staršími žáky a staršími 

žákyněmi. Tým se v každé kategorii skládal ze čtyř závodníků a celkové pořadí bylo dáno 

součtem dvou nejlepších časů ze tří pokusů u třech nejrychlejších žáků z nasazené čtveřice. 

Hned v prvním závodě mladších děvčat jsme sahali po medaili, ta nám ale proklouzla doslova 

mezi prsty. Naše děvčata měla celkový součet časů na desetinu stejný jako ZŠ Edvarda Beneše, 



62 

 

bohužel podle dalšího z určujících klíčů připadlo 3. místo právě této škole. I tak je 4. místo  

v konkurenci 12 škol skvělým umístěním. Školu reprezentovala Tereza Kelíšková, Marie 

Ťapťuchová, Nela Kořistková a Kristýna Kořistková. Mimo soutěž družstev bylo také 

vyhodnoceno celkové pořadí jednotlivců a za zmínku určitě stojí 8. místo Terezy Kelíškové  

a 9. místo Marie Ťapťuchové v konkurenci 47 závodnic. Mladší chlapci startovali ve složení 

Tobiáš Václav Agel, František Pavelek, David Staníček a Milan Váňa. Časy chlapců stačily na 

7. místo mezi 11 družstvy, skvělými individuálními výkony se ale blýskl Tobiáš Václav Agel 

na 4. místě a David Staníček na 8. místě mezi 44 závodníky. Celkové snažení starších děvčat 

stačilo na 6. místo mezi 10 družstvy, na stupně vítězů ale dosáhla skvělým výkonem Nikola 

Voženílková, která skončila na 2. místě mezi 40 závodnicemi. Společně s ní družstvo starších 

děvčat ještě tvořila Tamara Marethová, Petra Rysová a Anna Kořistková. Družstvo starších 

chlapců si vyšplhalo pro 7. místo v konkurenci 12 škol. A opět jsme se mohli radovat ze stupňů 

vítězů mezi jednotlivci, kde si pro 3. místo vyšplhal Albert Vávra. Společně s ním se o co 

nejlepší časy pokoušeli Vendelín Dluhoš, Radek Lubeník a Jiří Seipel. Všem našim sportovcům 

děkuji za další příjemnou reprezentaci školy. 

Mgr. Jakub Machel 

 

 

Návštěva v Karviné 

V úterý 7. března se vydali zástupci z kroužku eTwinning na dvoudenní výlet do Karviné, kde 

již probíhal pobyt žáků ze Slovenska v rámci projektu Erasmus+. Žáci se těšili na setkání nejen 

s partnery z Karviné, ale především ze Slovenska, kam se společně chystáme poslední týden  

v březnu. Setkání bylo nejprve velmi ostýchavé a rozpačité, ale stačilo pár společných chvil  

k tomu, aby se ledy prolomily a žáci ze tří škol společně strávili zajímavé, aktivní herní 

odpoledne v tělocvičně. Večer jsme plánovali program pro týdenní pobyt dětí ze Slovenska  



63 

 

u nás. Na spaní ve škole jsme již zvyklí z našich "eTwinningových přespávaček", takže 

zachumlání do spacáků ve školních prostorách pro nás nebylo žádnou novinkou. Druhý den se 

nesl v duchu návštěvy kulturních památek. Vydali jsme se do Štramberka, kde nás nejvíce 

uchvátila exkurze pekárny s výrobnou Štramberských uší. Jejich ochutnávka nám pohladila 

chuťové pohárky a každý si odvážel minimálně jeden balíček této pochutiny. Čas uplynul velmi 

rychle a nám nezbývalo nic jiného, než se vrátit zpět domů. Žáci se již těší na setkání s novými 

kamarády na Slovensku a doufají, že návštěva bude mít pozitivní dopad na jejich vzdělávání  

a obohatí je o nové zážitky a zkušenosti. 

Mgr. Klára Střížová a Mgr. Ivana Kořistková 

  

 

Tvoje cesta #onlinem 

Tak takto se nazývá výukový blok, kterým ve středu 8. 3. 2023 prošli naši čtvrťáci a šesťáci. 

Jak název napovídá, čtvrťáci spíše naslouchali, šesťáci už debatovali o nástrahách, které je 

mohou potkat ve virtuálním světě. Statistiky jsou neúprosné, děti se stále častěji stávají terčem 

útoku predátorů na sociálních sítích. Sociální sítě dětem těžko zakážeme, můžeme jim však 

poskytnout cenné rady, jak poznat predátora, jak se chovat na sociálních sítích, co zveřejňovat, 

jak vytvářet hesla… Čtvrťáky velmi zaujala policejní preventistka paní Pavla Welnová, která 

jako pomyslnou třešinku na dortu přidala skutečné případy obětí a predátorů. U mnoha dětí 

nastal skutečný aha moment, z toho usuzuji, že přednáška byla víc než prospěšná. Velmi 



64 

 

děkujeme paní Pavle Welnové za vedení preventivních programů a už teď se těšíme na další 

spolupráci. Nedopusťme, aby se naše děti staly obětmi 21. století… 

Mgr. Tereza Pethsová 

 

 

 

 

 

 

Hvězdná porodnice 

Určitě bychom vás nenapálili tvrzením, že Mléčná dráha je z mléka. Avšak co byste si 

pomysleli, kdybychom vám řekli, že existuje hvězdná porodnice? Neděláme si z vás legraci. 

Takto se totiž s nadsázkou říká obří mlhovině s rodícími se hvězdami. Nejen o tuto zajímavost, 

ale i o mnoho dalších se obohatili žáci čtvrté a páté třídy, kteří v úterý 21. března navštívili 

Planetárium Ostrava. Dovolte, abychom z nepřeberného množství informací, které se žáci 

dozvěděli, zmínili alespoň ještě jednu. Naše milovaná planeta Země je totiž troškař. Proč? 

Protože má jen jeden měsíc – Měsíc. Naopak Saturn jich má mnohonásobně více. Věřte nebo ne 

– osmdesát dva. A protože my žádní troškaři nejsme, do planetária se určitě za nějakou dobu 

rádi vrátíme. 

Mgr. Ludmila Volná 

 



65 

 

Hraniční vrch 

První jarní výšlap mají za sebou turisté, kteří vyrazili s turistickým kroužkem na  

10 kilometrovou procházku s cílem na rozhledně Hraniční vrch u Města Albrechtic. Celkem  

15 turistů vyrazilo ráno do už poměrně jarního víkendového počasí, a to do Třemešné ve 

Slezsku, odkud nás nejprve červená a následně modrá turistická značka vedla až k rozhledně 

Hraniční vrch. Součástí naší cesty byla i část pohádkové trasy, která nám po cestě nabídla 

mnoho hezkých a zajímavých míst i příležitostí k odpočinku. Opravdová zkouška odvahy na 

nás čekala u samotné rozhledny. Ta vznikla přestavbou dvou albrechtický televizních věží  

a nabízí výhled z 24 metrové výšky. Na jedné věži je umístěno průhledné schodiště a vrcholy 

věží jsou spojeny 18 metrovou lávkou, nic pro slabé povahy. Po zaslouženém odpočinku pod 

rozhlednou nás čekal 3 kilometrový sestup do Města Albrechtic, na který ještě navázala cesta 

vlakem a přestávka na malé občerstvení v Krnově. Výlet se i díky příjemnému počasí vydařil  

a pomalu se už můžeme těšit na další výšlap turisťáku, který se tentokrát uskuteční v neděli  

16. dubna a zavede nás do předhůří Beskyd na vrcholy Skalka a Ondřejník. 

Mgr. Jakub Machel, Mgr. Jana Divilová 

 

 

Mobility našich žáků v rámci programu Erasmus+ 

V neděli 26. 3. 2023 se v odpoledních hodinách vydalo na dlouhou cestu do Dolných Orešan na 

Slovensku 14 dětí, které v letošním školním roce navštěvují zájmový kroužek eTwinning. 

Vyprovázeni sluníčkem a mávajícími rodiči začaly svůj šesti denní pobyt v rámci Erasmu+. 

Jejich zahraniční cesta měla zastávku v Karviné, kde do autobusu přistoupilo ještě 12 žáků  

z partnerské školy. V podvečerních hodinách se smíšenými pocity dorazily do vesnice  

v podhůří Malých Karpat, která se na další dny stala jejich přechodným bydlištěm. Obavy 



66 

 

malých cestovatelů se ukázaly jako zcela zbytečné. Náhradní rodiny se o ně úžasným způsobem 

postaraly. Zajistily jim nejen ubytování a stravu, ale také jim připravily zajímavé odpolední 

aktivity. Rodiče orešanských školáků mají bohaté zkušenosti s výměnnými pobyty. Ve svých 

domácnostech se již starali o děti ze Španělska, Portugalska a Francie. Ráno se všichni účastníci 

sešli ve škole, kde jim Slováci představili bohatý program pro následující dny. Na pondělní 

dopoledne byla naplánována prohlídka Majoliky v Modré. Školáci byli podrobně seznámeni 

s ruční výrobou keramiky a vyzkoušeli si své výtvarné schopnosti při ozdobení vlastního 

výrobku z keramiky. Jejich úžasná umělecká díla byla v průběhu týdne vypálena a malí umělci 

je dostali na památku na konci pobytu. V odpoledních hodinách proběhl ve škole mezinárodní 

turnaj ve hře Člověče nezlob se, kterého se zúčastnilo 38 šampionů ze dvou států. 

V dramatickém klání nejlépe obstála naše žačka Nikolka. V úterý děti navštívily hlavní město 

Slovenska Bratislavu. Celodenní putování začalo prohlídkou zříceniny hradu Děvín. Potom 

následovala jízda vláčkem, při níž se výletníci seznámili s historií města. Viděli významné 

budovy, prohlédli si Slavín a Bratislavský hrad. Po vydatném obědě se přemístili do Slovenské 

národní galerie. V rámci tvořivých dílen se pod odborným dohledem pracovníků galerie 

seznámili s perspektivou. Středa se stala dnem pro objevení krás nejstaršího města na 

Slovensku Trnavy. Pohled z radniční věže byl odměnou pro všechny, kteří neváhali vyšlapat 

přes 130 schodů. Odpoledne věnovali nákupům v místním obchodním centru, které jim také 

poskytlo zázemí pro vynikající oběd. Předposlední den společně vyrazili na výlet. Prohlédli si 

zámek Budmerice a hrad Červený Kameň. Po obědě se věnovali eTwinningovému projektu 

Vesmír na dlani. Ve čtyřčlenných mezinárodních skupinách tvořili příběhy o UFO. Vznikly tak 

velmi vtipné a zajímavé práce, které jsou dvojjazyčné, záleželo totiž na tom, kdo se zrovna ujal 

pera či ceruzky. Večer byl ve znamení rozlučkové párty, která byla úchvatná, plná radostí, 

úsměvů a společně strávených chvil i s rodiči nových kamarádů. Děti si vyzkoušely místní 

lidové tance, ale zažily i skutečnou diskotéku. Páteční dopoledne se žáci opět věnovali našemu 

projektu. Tentokrát se v československých skupinkách snažili ztvárnit jejich literární příběhy. 

Společně se pak zamýšleli nad dalšími aktivitami, které by mohly toto naše společné téma 

zakončit. Po celou dobu pobytu se také věnovali novým projektům, na kterých by mohli začít 

pracovat po návratu z mobility. Poté se pomalu rozloučili s krajem vinic, milých lidí a nových 

kamarádů. Loučení bylo dojemné, ale s příslibem, že se brzy shledají. Naši kamarádi mají již 

schválenou mobilitu z projektu Erasmu i u nás. Žáci nastoupili do přistaveného autobusu, který 

je odvezl zpět do jejich domovů.  

Mgr. Ivana Kořistková a Mgr. Klára Střížová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

 

Turistický kroužek – Výlet na Ondřejník 

Další vydařený výlet má za sebou náš školní turistický kroužek KNOT. Naše toulavé boty nás 

tentokráte zavedly do Beskyd na krásnou procházku přes hřeben Ondřejníku. I přesto, že na  

15 km dlouhý výšlap vyrazilo jen 7 žáků naší školy, společně s rodiči a ostatními pedagogy se 

počet naší výpravy ustálil na dvaceti. Kůrovcem napadený a výrazně prokácený hřeben nabízí 

nádherné výhledy do širokého okolí, především na okolní vrcholy Beskyd a společně  

s příznivým počasím se tato varianta ukázala jako skvělý nápad. Naše výprava začala na 

nádraží v Kunčicích pod Ondřejníkem a prvním zdolaným vrcholem s vydatnější pauzou byl 

vrchol Skalka v nadmořské výšce 964 m.n.m. Po svačince a dostatečném nabažení se krásných 

panoramat jsme po chvilce opustili turistickou trasu a postupně zdolali další neznačené vrcholy 

Stanovec a Ondřejník, kde nás už z dálky vítal nově vztyčený vrcholový kříž. Následný sestup 

na chatu Solárka proběhl poměrně rychle a pauza s teplým a prosluněným obědem byl 

nádherným zakončením naší příjemné beskydské procházky. Po cestě do Frýdlantu jsme už 

společně plánovali další výstup, kterým bude květnová Lysá hora. 

Mgr. Jakub Machel 

 
 

 

Senzační postup v Minifotbale 

Skvělý výkon završený postupem do okresního finále předvedl náš fotbalový tým složený ze 

žáků 8. a 9. třídy a zaslouženě tak postoupil do dalšího kola, okresního finále, které se bude 

konat 26. dubna na umělé trávě v Opavě Kylešovicích. Z naší čtyřčlenné skupiny mohl 

postoupit pouze vítěz, proto bylo jasné, že pokud budeme chtít pomýšlet na postup, budeme 

muset zvládnout a vyhrát všechny zápasy naší skupiny. Do turnaje jsme vstoupili jasným 

vítězstvím nad ZŠ Vrchní v poměru 9:0 a turnaj se pro nás rozjel velmi nadějně. Ve druhém,  

a určitě nejtěžším zápase skupiny, jsme předvedli perfektní a bojovný fotbal proti fotbalové 

škole ZŠ Kylešovice, který byl navíc podtržený výborně chytajícím Jakubem Čechem v bráně. 

Konečný výsledek 1:1 znamenal penaltový rozstřel, který jsme strhli na svou stranu v poměru 



68 

 

2:1. Hrdinou rozstřelu se stal Ondřej Čapek, kterému se povedlo jednu penaltu v pozici 

brankáře zlikvidovat a hned následně tu rozhodující proměnit. ZŠ Kylešovice tak ze základní 

skupiny v minifotbale nepostoupila poprvé po dlouhých 16 letech!!! Do posledního utkání jsme 

vstoupili trochu vlažně, ale postupně se náš výkon zlepšoval a konečný výsledek 5:1 nám 

zajistil postup do další fáze turnaje. Školu reprezentoval Ondřej Čapek, Radek Lubeník, Jan 

Hroch, Michal Šrek, Matěj Vrbický, Jakub Čech, Albert Vávra, Viktor Matýsek a Jakub 

Šmarda. Za skvělou reprezentaci školy všem fotbalistům děkuji. 

Mgr. Jakub Machel 

  

 
 

 

Mobilita Slováků 

V neděli 16. dubna 2023 v podvečerních hodinách bylo před základní školou v Neplachovicích 

neobvykle rušno. Očekával se příjezd nových kamarádů z Dolných Orešan. Slováci k nám 

zavítali v rámci pobytu Erasmus +. Ihned po příjezdu autobusu byli rozděleni do rodin, které se 

o ně v průběhu následujícího týdne úžasně staraly. V pondělí ráno seznámili místní žáci 

hostující partnery s programem na celý týden a také s polohou našich vesnic na mapě České 

republiky. Proběhla prohlídka školy, zámeckého parku a krátká beseda s paní starostkou Danou 

Schreierovou na Obecním úřadě v Neplachovicích. Po vydatném obědě ve školní jídelně se 

dvacet šest dětí vydalo do muzea v Holasovicích. Možnost sáhnout si na všechny vystavené 

exponáty, vyzkoušet si jejich funkčnost, zúčastněné návštěvníky nadchla. Vymezený čas pro 

prohlídku utekl jako voda. Následovala beseda v knihovně Pavla Křížkovského a přesun na 

fotbalové hřiště. Zde již byla celá skupina očekávána holasovskými hasiči. Malí hasiči 

předvedli požární útok. Zájemci pak dostali možnost si jej po instruktáži vyzkoušet. Velkým 

lákadlem bylo zásahové auto, kterým mohli prolézt skrz naskrz. V úterý dopoledne mezinárodní 

osádka trávila v Ostravě. V sále planetária jim byla představena hvězdná obloha. Ve sférickém 



69 

 

kině následoval program Astronaut. Tento program naši žáci ještě využijí k eTwinningovému 

projektu Vesmír na dlani, na kterém pracují v rámci zájmového kroužku společně se svými 

partnery ze Slovenska. Poté se všichni přesunuli do Krnova. Po prohlídce náměstí měli možnost 

vyzkoušet si svou sílu na horolezecké stěně. Mnozí ji neúnavně zdolávali několikrát. Středa se 

nesla ve znamení sportu a pohybu. V Opavě ve víceúčelové hale měly děti možnost sledovat 

předzápasový trénink basketbalistů. Poté zjistily, že trefit basketbalový koš není vůbec lehké. 

Společná fotka se sportovci se stala vítanou odměnou za jejich snahu o podání sportovního 

výkonu. Odpoledním programem se stala Laser game v Dubnici. Počasí české i slovenské žáky 

trošičku potrápilo ve čtvrtek. Výhled z rozhledny Hanse Kudlicha z části zakrývaly mraky, přes 

které se marně snažilo vykouknout sluníčko. Zrcadlové bludiště, strašidelné postavy a dveřní 

labyrint se stal třešničkou návštěvy Úvalna. Odpoledne následovala diskotéka v tělocvičně.  

V pátek ráno po filmovém představení v holasovském kině se Slováci naučili ve školních 

dílnách vypalovat výrobky ze dřeva. Sami si vytvořili památeční klíčenku. Následovalo 

hudební vystoupení, předání certifikátů i drobných dárků. Poslední popovídání si a velmi 

dojemné loučení, při kterém nechyběly ani slzičky.Pro naši školu to byla první zkušenost se 

skupinovou mobilitou žáků v rámci grantu Erasmus+. Již nyní s jistou víme, že v těchto 

aktivitách budeme i nadále pokračovat. A kdo ví, třeba se v budoucnu rozšíří i destinace 

pobytu. 

Mgr. Ivana Kořistková a Mgr. Klára Střížová 

 
 

 



70 

 

Jaké to je být „offline“ 

Tak tento stav si 28. dubna na vlastní kůži zkusila většina žáků a zaměstnanců naší školy. 

Někteří vydrželi celých 24 hodin, někteří pouze ve škole, jiní zase odpoledne. Většina z nich to 

pojala jako „challenge“. „Jako že být bez wi-fi celý den? To dáme!?!?“ Tyto odvážlivce jste ve 

škole mohli spatřit už ve čtvrtek. Jejich poznávacím znamením byla oranžová páska na ruce  

s nápisem „DNES JSEM OFFLINE“. Je pravdou, že někteří z nich to nezvládli a sundali si 

pásku ještě tentýž den. Ale to byly opravdu ojedinělé případy, které by se daly spočítat na 

prstech jedné ruky. Jediní výjimeční onlineři byli naši deváťáci, jelikož s netrpělivostí očekávali 

výsledky přijetí na střední školy, které se průběžně objevovaly na jejich internetových 

stránkách. No a jak to tedy v pátek 28. 4. všechno probíhalo? Účastníci akce se už ráno budili 

bez budíku v mobilu! A představte si – nikdo nezaspal. Vyučovací hodiny si organizovali 

učitelé ve vlastní režii. Asi se ten den spotřebovalo daleko více křídy, častěji se mazaly tabule. 

Videa, internet, aplikace – to vše bylo tabu. Na programu byly deskové a komunikativní hry, 

papírové obrázky, pohybové aktivity… Přestávky ale organizovali naši žáci. Oblíbené sociální 

sítě - Instagram, Facebook, TikTok – nahradily dveře. Ano, čtete správně. Obyčejné dveře  

u každé třídy, na kterých se hromadily vzkazy, napsané na různobarevných lepicích papírkách. 

Na chodbách bylo najednou mnohem rušněji než obvykle. Vzkazy četli dokonce i onlineři, kteří 

odtrhli zrak od svých mobilních telefonů. Nejvíce si  však tento den užili ti, kteří dorazili 

odpoledne. Ať už sami, nebo v doprovodu rodičů, prarodičů a známých. Žárovička a Žárovka, 

právě ve spolupráci s již zmíněnými rodiči i prarodiči a s kuchařkami ze školní jídelny, 

připravily zábavné offline odpoledne, kde si každý příchozí určitě našel to své. Na programu 

byly deskové hry, výroba náramků a jarních dekorací, originální opičí dráha v tělocvičně  

a „chill zóna“ ve školní knihovně. Nechyběly ani sladké dobroty a káva v provizorní 

kavárničce, ve kterou se proměnila školní jídelna. A došlo dokonce i na shopování. Za 

symbolické ceny byly na prodej perníčky, svíčky, mýdla, tašky, pletené náramky. Bestsellerem 

se však staly klíčenky a čelenky. Děkujeme všem, kteří se zasloužili o velmi zdařilý průběh této 

akce. A pokud už teď litujete, že jste tam nebyli, nezoufejte. Zkuste být sem tam offline a příští 

rok si to přijďte užít s námi! 

Klíčová slova: 

 offline/online - stav připojení nebo odpojení k síti, zejména k internetu 

 challenge - výzva 

 wi-fi wireless fidelity – bezdrátová věrnost (zajištění bezdrátové komunikace) 

 sociální sítě - služba na internetu, která registrovaným členům umožňuje vytvářet 

osobní, veřejný nebo firemní profil 

 chill - odpočinek, relax, pohoda 

 shopování - nakupování 

 bestseller - věc, která se nejvíce (nejlépe) prodává 

 Žárovička a Žárovka - vybraní zástupci tříd, kteří mají skvělé nápady a svůj volný čas 

věnují tomu, aby tyto nápady byly uvedeny do života 

Mgr. Ivana Vaňková 



71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školičky 

Před nástupem do první třídy měli naši budoucí prvňáčci možnost poznat školní práci 

prostřednictvím Školiček. V průběhu prvního setkání se děti naučily anglická slovíčka 

označující barvy, hledaly myšku v barevných domečcích a zvládly rytmickou pohybovou 

básničku o motýlkovi. Druhá schůzka byla zaměřena na poznávání květin. Předškoláci se 

projevili jako znalci přírody. Žádná kvetoucí rostlina pro ně nebyla cizí. Společně s paní 

učitelkou si jednotlivé názvy kytiček vytleskali a určovali první hlásku. Na závěr se naučili 

novou písničku, ve které všechna jména využili. Třetí odpoledne si všichni společně procvičili 

geometrické tvary a současně znalost barev při vyplnění pracovního listu. Koordinace, barvy 

česky i anglicky, jména spolužáků a mnoho dalších aktivit bylo prováděno s psychomotorickou 

pomůckou - padákem. Na každé setkání byla připravena jedna pohádka o malém štěňátku. 

Předškoláci se zatajeným dechem poslouchali, jak příběh dopadne. Potom si zopakovali, co 

všechno se pejskovi událo. Na povídání navazovaly jednoduché úkoly - najít ve složitém 

bludišti cestu štěňátka k vodě, dolepit neúplný obrázek, vyhledat rozdíly v ilustracích, nakreslit 

psa jedním tahem,… Nejdůležitější částí každé Školičky byla přestávka - čas na svačinu! 

Všechny aktivity děti s přehledem a také s úsměvem hravě zvládly a už se určitě těší na nástup 

do první třídy. 

Za paní učitelky 1. stupně Mgr. Ivana Kořistková a Mgr. Hana Grigorová 

  

 

 

 

 

 

 



72 

 

Branná soutěž Wolfram a postup do krajského finále 

Dne 11. května proběhla v Opavě na ZŠ Englišova pro nás dlouho očekávaná a vítaná branná 

soutěž Wolfram, ve které žáci měří svou fyzickou zdatnost, ale také přesnost, střelbu  

a vědomosti v disciplínách, které jsou navázány na vojenskou tématiku. V letošním roce se 

soutěž těšila rekordnímu zájmu nejen v okrese Opava. Školy mohly do soutěže vyslat hned dvě 

družstva, čehož jsme také využili. Na úvodní nástup a rozcvičku se tedy sešlo celkem 23 

družstev a v krásném slunečném počasí se děti mohly zapojit do netradičních, nejen 

sportovních, disciplín. Po úvodním vědomostním rozstřelu se družstva rozběhla k jednotlivým 

disciplínám, mezi které patřila překážková dráha, hod granátem, vědomostní test o válečné 

operaci Wolfram, střelba ze vzduchové pistole, navigace v minovém poli, zdravověda a běh na 

1 kilometr. Celý program byl doplněn výstavou dobových zbraní a laserovou střelnicí. V našem 

prvním družstvu soutěžil Matěj Dehner, Marek Kurowski, Mikuláš Serdel a Tamara Marethová 

a celkový součet bodů všech disciplín vystačil na 16. místo. Naše druhé družstvo ve složení 

Albert Vávra, Ondřej Čapek, Matěj Vrbický a Anna Kořistková si vedlo o mnoho lépe  

a závěrečné hodnocení nám udělalo nesmírnou radost. V konkurenci 23 družstev jsme obsadili 

krásnou 2. příčku, která přinesla nejen zajímavé ceny, ale hlavně postup na krajské finále do 

vojenského prostoru Libavá, které proběhne začátkem října příštího školního roku. Všem našim 

žákům děkuji za další zdařilou reprezentaci školy a přidávám gratulaci k postupu a skvělému 

umístění. 

Mgr. Jakub Machel 

 

 



73 

 

Atletický čtyřboj 

Hned v dalším týdnu po atletické soutěži Pohár rozhlasu navázal další atletický víceboj, 

tentokráte atletický čtyřboj. Atletické závody se opět konaly na Tyršově stadionu v Opavě  

a vzhledem k velkému počtu přihlášených škol se na základě výsledků z hodin tělesné výchovy 

vybíralo pouze 14 okresních škol, které se závodu zúčastnily. Atletické klání odstartovaly 

závody starších žáků a žákyň, které byly na programu v pondělí 15. května a na tento závod se 

nám podařilo kvalifikovat v obou kategoriích. Sportovci 5 členných družstev se postupně utkali 

ve 4 disciplínách, mezi které patřil běh na 60 metrů, vytrvalostní závod a následně si volili svou 

silnější disciplínu mezi skokem vysokým a dalekým a hodu kriketovým míčkem nebo vrhem 

koulí. Družstvo našich chlapců tvořil Albert Vávra, Michal Šrek, Matěj Vrbický, Jakub Čech  

a Vendelín Dluhoš. Naši chlapci si oproti postupové tabulce polepšili o dvě místa a nakonec 

obsadili 10. místo ze 14 škol. Mezi zdařilé individuální výkony patřil běh Alberta Vávry na  

60 metrů, který svým časem obsadil 14. místo v konkurenci 69 běžců a mezi 32 závodníky si 

vyskočil pro 8. místo ve skoku vysokém. V běhu na 1000 metrů se 15. nejlepším časem 

vyznamenal Jakub Čech a na předních pozicích se také umístily výkony našich koulařů. 

V konkurenci 40 závodníků obsadil Vendelín Dluhoš 8. místo a Michal Šrek místo 13. 

Starší děvčata zaznamenala naše nejlepší umístění a po ukončení závodu se mohla těšit 

z nádherného 5. místa. Závod se vydařil zejména Editě Stavařové, která si v běhu na 60 metrů 

připsala 13. místo v konkurenci 62 závodnic a ve skoku vysokém obsadila místo 4. Mezi další 

zdařilé umístění určitě patří 16. místo Nikoly Voženílkové v konkurenci 62 závodnic v běhu na 

800 metrů, 7. místo Bibiany Sedláčkové mezi 30 závodnicemi a rovněž 7. místo Nikoly 

Voženílkové ve vrhu koulí. Do první poloviny výsledkové listiny se vměstnala také Viktorie 

Švachová, která skončila 15. v hodu kriketovým míčkem a naše družstvo doplnila ještě Tamara 

Marethová. Do středečního závodu, který proběhl 18. května, se kvalifikovaly pouze mladší 

děvčata a také ony zaznamenaly posun o dvě příčky výsledkovou listinou. Z posledního 

postupového místa se probojovaly na konečnou 12. pozici v konkurenci 14 škol. Na programu 

byl běh na 60 a 600 metrů, hod kriketovým míčkem a opět silnější disciplína z dvojice skok 

vysoký nebo daleký. Do závodu se zapojila Klára Polanská, Veronika Smoleňová, Kristýna 

Kořistková, Adriana Snášelová a Tereza Kelíšková. Velmi pěkný výkon předvedla v hodu 

kriketovým míčkem Adriana Snášelová, která se výkonem 33,76 metrů usadila na 14. pozici 

v konkurenci 69 závodnic. Všem našim žákům děkuji za sportovní nadšení a reprezentaci školy. 

Mgr. Jakub Machel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 

 

Škola v přírodě - 1. turnus 

V pondělí 15. 5. 2023 vyrazili prvňáčci a druháčci na školu v přírodě. Někteří se slzičkami  

v očích, jiní se statečně rozloučili se svými blízkými. Autobus odvezl 33 dětí vstříc velkému 

dobrodružství – poprvé týden bez rodičů! Dopoledne je čekalo ubytování a seznamování se  

s okolím. Po příjezdu byli rozděleni do čtyř skupinek, ve kterých se pak snažili své poctivě 

vybojované tučňáky povýšit na admirály a obsadit s nimi ledové kry v oceánu. Stali se z nich 

totiž hlavní hrdinové animovaného příběhu Madagaskar. Při prvotní hře si zahráli na turisty, 

kteří navštívili zoo a sledovali zvířata ve všech dostupných pavilonech, a že jich teda bylo  

k zhlédnutí! Jako tučňáci se snažili prokopat do Antarktidy, kde nakonec všechny družinky 

získaly šátky, které je identifikovaly od ostatních. Před večeří ještě stihli naši malí dobrodruzi 

vyrobit pro Martyho dárek k narozeninám. Jak je těžké nakrmit veškeré zvířectvo v zoo, si 

vyzkoušeli při další hře, kdy přenášeli potravu (lístečky) pomocí brček. A před spaním si 

vyslechli čtyři příběhy, které jim pomohly k získání patronů pro jejich družstvo. Gloria, 

Melman, Marty a Alex – tihle čtyři odvážlivci, kteří se nebojí dobrodružství, svou odvahu 

předávali dál našim svišťům. V úterý dopoledne se vydali na svou dlouhou výpravu za nákupy. 

Cesta byla místy krkolomná, plná přírodních nástrah, ale naši odvážlivci se vrátili bez újmy  

s dostatkem síly na další odpolední putování. Museli se totiž vydat zachránit Martyho, který se 

chtěl vrátit zpět do divočiny. Cesta metrem byla pro některé členy výpravy skutečně náročná. 

Mezitím se naši nezmarní tučňáci pokusili ovládnout loď. Během tohoto nebezpečného 

manévru, při kterém museli prokázat své opravdové tučňáčí vlohy, a uspěli skutečně jen ti 

nejšikovnější, se naši čtyři hrdinové dostali mimo loď a objevili se na pokraji džungle. 

Procházeli nebezpečnou a strastiplnou krajinou a snažili se poskládat všechny tóny písně ve 

správném pořadí. Tento úkol byl velmi důležitý, bez pořádné hudby by totiž nemohla 

propuknout ta správná lemuří party. Ve středu dopoledne se zdokonalovali ve svých 

schopnostech, protože každý řádný tučňáčí admirál musí ovládat počty, psaní i čtení. Učili se 

vést deník, psát adresy a dopisy. Odpoledne na ně čekalo další překvapení v podobě sledování 

hvězdné oblohy, a i když jim toto pozorování komplikoval hustý déšť, dokázali všichni 

zúčastnění tento úkol splnit na výbornou. Aby naši hrdinové přežili v divoké džungli, 

potřebovali si postavit pořádný přístřešek. Tentokrát jim jako materiál sloužily matrace, peřiny, 

prostěradla, ale i samotný nábytek. Navíc své příbytky vylepšili i ohništěm, divadlem nebo 

hvězdami. Společně pak přičichli k divočině, která se jim rázem proměnila z lesa a skrývala  

v sobě nástrahy a nebezpečí.  Skupinky se postupně snažily pomocí lemuřího pižma najít 

správnou cestu ven. Své vědomosti si ověřili při kladení otázek. Nalézání, ale především 

zapamatování si správných odpovědí, některé stálo i sucho v gumácích. Ve čtvrtek dopoledne 

se proměnili v lukostřelce a pokoušeli se ulovit potravu. Odpoledne je pak čekal poslední 

kousek skládačky k dokončení našeho filmu. Nejprve se ověřovala paměť a odbornost našich 

tučňáků, kteří museli uspět v kvízu, aby mohli pokračovat ve své další výpravě. V posledních 

krocích je čekaly drobné úkoly, aby si v závěru uspořádali oslavu, stejně jako naši hrdinové  

z Madagaskaru, kterou završili prskáním drinku z mořské vody. Závěrečné vyhodnocení bylo 

umocněno zážitky a dobrodružstvím, které si děti přivezly domů. Naši malí cestovatelé, 

děkujeme vám za parádní týden strávený s vámi při našem putování po Madagaskaru. Již teď se 

těšíme na naše další společné zážitky. Tak zase za rok! 

Paní učitelky z 1. stupně a paní vychovatelky 



75 

 

 

 
 

 

 

Na procházce s Marií Terezií 

Byli jste někdy ve „městě snů“? A co třeba ve „městě hudby“? Naši žáci osmých a devátých 

tříd ano. Ve středu 24. května se totiž vydali do Vídně, působiště vykladače snů Sigmunda 

Freuda a světově proslulých hudebních skladatelů. Vezměme to ale popořádku. První 

památkou, kterou navštívili, byl zámek Schönbrunn a jeho přilehlé zahrady. Jelikož nebyli žáci 

na výletě, ale na poznávacím jazykovém zájezdu, nelenili a horlivě se pustili do vyplňování 

pracovních listů. Pokud si však pod tímto úkolem představujete pouze výběr odpovědí ze tří 

možných, chyba lávky. Žáci mimo jiné museli oslovovat kolemjdoucí turisty, požádat je  

o rozhovor, klást jim otázky a odpovědi poté zapsat. Vše v cizím jazyce. S tímto úkolem se 

utkali statečně a obstáli. Vůně proslulých vídeňských růží je pak zavedla do samotného centra 

Vídně, kde si prohlédli zdejší dominanty – radnici, parlament, sídlo Hofburg, Burgtheater, 

Albertinu i Chrám sv. Štěpána. Nahlédli také do Císařské hrobky, pohřebiště rakouského 

panovnického rodu Habsburků. Při procházce městem se utvrdili v tom, že označení Vídně jako 

nejzelenějšího města světa není přehnané, ale že je zcela na místě. Na závěr se zastavili na 

Maria-Theresien-Platz, kde si uvědomili, že po celou dobu, ať už navštívili památku církevní či 

světskou, se vždy řeč stáčela k jedné a té samé osobě. K Marii Terezii, stínové průvodkyni 

tohoto poznávacího zájezdu. A právě u jejího monumentálního pomníku se s Vídní rozloučili. 

Na viděnou! 

Mgr. Ludmila Volná 



76 

 

 

 

 

Škola v přírodě s Harry Potterem- 2. turnus 

Začátek školy v přírodě byl docela napínavý, protože nikdo nevěděl, co nás tam čeká. Hned po 

příjezdu si nás přebrali instruktoři, kteří nám ukázali okolí penzionu. Celý pobyt nás provázela 

hra na téma Harry Potter. Byli jsme rozděleni do kolejí a museli jsme plnit různé úkoly, 

abychom získali body pro naše týmy. Většina her probíhala venku, kde jsme museli například 

nepozorovaně utéct před duchy, projít bludištěm nebo najít zrádného profesora Quirella. Také 

jsme si vyráběli létající koště, vařili lektvary nebo uspávali trojhlavého psa Chloupka. Kromě 

návštěvy kouzelnického světa jsme během pobytu navštívili i město Zlaté Hory, které jsme si 

prohlédli a kde jsme si mohli koupit dobrůtky, masožravé kytky a další suvenýry. Ve čtvrtek 

jsme si vyzkoušeli lukostřelbu. Naučili jsme se, jak správně držet luk, nasadit šíp a zaměřit se 

na cíl. Potom jsme měli šanci vystřílet několik šípů na terč nebo gumovou veverku. Moc jsme si 

to užili a možná by se nám teď už podařilo ulovit i něco dobrého k jídlu. Poslední večer se nesl 

ve slavnostním duchu, kdy nejdříve byli vyhlášeni vítězové etapové hry, a potom jste to 

pořádně oslavili tancem na diskotéce, což byla opravdu super párty. Na zpáteční cestě jsme si 

ještě udělali výlet do Zlatorudného skanzenu. Paní průvodkyně nám vyprávěla o historii tohoto 

místa. Viděli jsme, jak lidé kdysi žili a pracovali. Také jsme se dozvěděli, jak se zlato získávalo 

a zpracovávalo. Nakonec jsme si mohli zkusit nějaké zlato vyrýžovat. Bohužel se to ale nikomu 

nepodařilo. Odjezd byl docela smutný. Někteří z nás i brečeli, protože se nám nechtělo vůbec 

odjíždět. Celý týden jsme si totiž opravdu užili.  

Žáci 3. třídy 



77 

 

 
 

 

Putování za pohádkou - pasování na rytíře Řádu čtenářského 

Pro prvňáčky byl každý květnový pátek ve znamení pohádky. Spolu s paní knihovnicí se děti 

vydaly na výpravu za klasickými pohádkami. Postupně objevovaly známé příběhy jako je 

Zlatovláska, Dlouhý, Široký a Bystrozraký nebo Sněhurka a sedm trpaslíků. Návštěvu knihovny 

jsme vždy zahájili v „pohádkové čítárně“. Žáčci se usadili na měkkých polštářích a paní 

knihovnice začala číst pohádku. Děti poslouchaly s otevřenými ústy, dávaly pozor, protože 

věděly, že budou pohádku za chvíli vyprávět samy. Paní knihovnice měla vždy připravené 

pracovní listy, které pohádku doplnily. Odměnou za pilnou práci nejen v knihovně, ale také 

během celého školního roku, bylo pro děti pasování na rytíře Řádu čtenářského. V neděli 28. 5. 

se prvňáčci se svými rodiči sešli v knihovně. Samotného pasování se ujal král Knihoslav. Pan 

král prvňáčky přivítal a vysvětlil jim, že se dnes stanou čtenáři a přijmou titul rytíře Řádu 

čtenářského. Každé dítě mělo za úkol přečíst úryvek z knihy a složit slib králi Knihoslavovi. 

Děti byly velmi hrdé, když byly pasovány samotným králem. Všichni prvňáčci byli 

neuvěřitelně stateční a předvedli své dovednosti, které získali během prvního roku ve škole. 

Mgr. Michaela Špičáková 

  

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

KNOT na Lysé hoře 

Obrovskému zájmu se těšil výlet turistického kroužku KNOT, který se vydal v neděli  

27. května na vrchol královny Moravskoslezských Beskyd, Lysou horu. Zpočátku týdne to ještě 

vypadalo na poklidný výšlap s přibližně 10 členy, když se ale složka s návratkami rodičů  

k blížícímu se odjezdu začala plnit, tušili jsme solidní skupinku výletníků. 36 účastníků z řad 

rodičů, kolegů a žáků naší školy to ráno na nádraží jen potvrdilo. Po drobných peripetiích  

s výstupy na nesprávných zastávkách jsme se v Ostravici konečně mohli napojit na červenou 

turistickou značku a pomalu se začít pohybovat směrem k cíli. Počáteční tempo s přibývajícími 

kilometry a rostoucí nadmořskou výškou pomalu sláblo, někteří účastníci byli náročností 

výstupu lehce překvapeni, ale na vrchol jsme se dostali i přesto v poměrně slušném čase. 

Nádherné výhledy a lahodný oběd byl skvělou odměnou za naše úsilí. Po zaslouženém 

odpočinku ještě následovala povinná fotka u vrcholového kamene s hladícím bodem, na kterou 

navázal sestup zpátky do Ostravice. Sladká tečka za výletem v podobě osvěžující točené 

zmrzliny byla tím nejlepším zakončením náročného, ale krásného výšlapu. 

Mgr. Jakub Machel, Mgr. Jana Divilová 

 

 

Dětský den 

Ve dnech 31. 5. - 2. 6. 2023 proběhl pro děti ze školky i základní školy sportovní dětský den, 

který jsme připravili my, žáci 9. A a 9. B. Středa 31. 5. patřila dětem ze školky. Dětem jsme 

připravili menší trať okolo zámku v Neplachovicích. Okruh v zámeckém parku obsadili naši 



79 

 

spolužáci na stanovištích s různými aktivitami, kde děti doprovázené deváťáky plnily pohybové 

i vědomostní úkoly. Další děti tančily s Anežkou a bavili se všichni. Po skončení připraveného 

programu se všem dětem rozdaly medaile a diplomy a my deváťáci jsme jim šli pomoct pokácet 

májku. Další den, ve čtvrtek 1. 6. následoval závod dvojic pro žáky vyššího stupně, a poněvadž 

tyto děti už jsou větší a dokážou toho zvládnout více, byla připravena delší trať. Vedla od 

střelnice přes zámecký park až do Grundů přes lanovou lávku přes potok a zase zpátky. Všichni 

vypadali na vyhlášení spokojeně, takže se nám to nejspíše povedlo. Nakonec nejlepší soutěžící 

dostali medaile a nějakou tu sladkou odměnu. A poslední den 2. 6. přišli na řadu žáci nižšího 

stupně. Pro ně se trať závodu zase zkrátila, aby to zvládli i prvňáčci. Vedla od střelnice přes 

zámecký park a zpět. Všechny děti běhaly s radostí a vypadaly nadšeně. Den se opět ukončil 

vyhlášením nejlepších dětí z každé třídy. Ohlasy třídních učitelů i žáků samotných byly kladné, 

všichni se tvářili spokojeně, takže jsou spokojeni i letošní deváťáci. 

                                                                       Bibiana Sedláčková, Mgr. Blažena Wertichová 

 
 

 

Exkurze do památníku 

Národní památník II. světové války. Ohromná betonová budova na kopci u obce Hrabyně, 

kterou jsme míjeli při cestách směrem na Ostravu. Nyní vede nová rychlostní komunikace 

mimo obec, a tudíž jsme na ni trochu pozapomněli. Nezapomnělo ale Slezské zemské muzeum 

v Opavě, pod které památník patří. Památník prošel roční rekonstrukcí za 40 milionů korun, při 

níž došlo nejen k modernizaci audiovizuálního vybavení, ale také k výrazné proměně stálé 

expozice. Ve čtvrtek 8. června přijeli do památníku deváťáci, aby se seznámili s tímto objektem 

a jeho expozicemi a u toho si nenásilně zopakovali učivo o druhé světové válce a rozšířili své 

vědomosti. Zaujala je bojová scéna s rozbořeným hrabyňským domem č. 72 a tankem T-34  



80 

 

a také film promítaný nad scénou na plátno a přilehlé makety domů, schody smrti  

z koncentračního tábora v Mauthausenu nebo sousoší lidických dětí. Po dvouhodinové 

prohlídce si žáci protáhli nohy cestou lesem z Hrabyně do Háje ve Slezsku. Cestou míjeli sruby 

pevnostního opevnění patřící do dělostřelecké tvrze Smolkov. Unaveni zážitky, pochodem  

i velmi teplým počasím po malé komplikaci (vlaková výluka) dorazili domů. 

                                                                                         Mgr. Blažena Wertichová 

 
 

 

Spaní ve škole za odměnu 

Spaní ve škole za odměnu… I tak by se dala nazvat víkendová akce členů Žárovičky, kteří si 

užili společně strávený čas ve večerní a noční škole. Ta byla po celou dobu jen jejich. Při 

hledání pokladu se proměnili v piráty a chodby se pro ně staly ostrovem, na kterém bylo 

potřeba splnit úkoly, najít ty správné souřadnice a zaznačit je do mapy. Teprve pak jim mohli 

strážci zpřístupnit poklad. Po vydatné svačině v podobě sladkého melounu na ně už čekala další 

bojovka. Tentokrát si procvičili nejen paměť, ale protáhli si i své tělo běháním po schodech na 

boso. Sníst objednanou pizzu, bylo již třešničkou na dortu pro všechny zúčastněné. Dalším 

důležitým úkolem bylo najít si místo k rozložení spacáku a pohodlně se připravit na sledování 

filmu. Jak to může dopadnout v rodině, kdy rodiče musí na vše svým dětem odpovídat pouze 

kladně, jsme se přesvědčili v našem provizorním spacákovém kinu. Vyčistit zuby po zobání, 

které neodmyslitelně patří k večerní pohodičce, zachumlat se a spát. Taková byla vize 

některých účastníků (především těch dospělých), skutečnost se malinko protáhla, ale nakonec 

se školou rozléhalo už jen pochrupkávání. Po budíčku v brzkých ranních hodinách následovala 

snídaně, úklid a balení spacáků. Poslední úkol, který na nás čekal, bylo vymyslet naši poslední 

letošní aktivitu – šipkovanou. Harmonogram, trasa i úkoly jsou nachystány. Náš čas se naplnil, 



81 

 

uteklo to moc rychle. Tak snad si to společně příští rok zopakujeme… Děkujeme paní učitelce 

Špičákové, která trávila čas ve škole s námi. 

Mgr. Klára Střížová 

 
 

Zlatá tečka za sportovními soutěžemi 

I když se volejbalový turnaj jevil, jako poslední sportovní soutěž letošního školního roku, přece 

jen nám ještě jedna sportovní událost do naší sportovní sbírky proklouzla. Trojice našich žáků 

vyrazila v pátek 9. června do víceúčelové haly v Městských sadech v Opavě, aby zde sehrála 

badmintonový turnaj starších žáků. Celkem se na turnaji sešlo 26 sportovců a konečné pořadí 

určil výsledek 6 odehraných zápasů každého hráče. Do turnaje se zapojil Matěj Dehner a Matěj 

Vrbický, jejichž snažení přineslo v celkovém součtu 12. a 13. místo. Poslední z trojice, Radek 

Lubeník, v turnaji nenašel přemožitele a mohl se tak radovat z celkového vítězství a zlaté 

medaile. Našim žákům děkuji za další zdařilou reprezentaci školy, stejně tak paní Lubeníkové, 

která vypomohla s účastí našich žáků na turnaji. 

Mgr. Jakub Machel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 

 

Netradiční hodina fyziky 

Hodinu nabitou praktickými cvičeními si vyzkoušeli naši šesťáci v pondělí 12. června. V rámci 

svého projektu k nám zavítali žáci Mendelova gymnázia v Opavě Vašek a Anežka, aby se žáky 

společně prozkoumali, jak je to vlastně se světelnými paprsky, jejich barvami a světelným 

zářením. Během osmi pokusů se tak dostal žákům do ruky například spektroskop, difrakční 

brýle, laser, difrakční mřížka, optický kabel, model čočky anebo světelný LED pásek. Pomocí 

těchto pomůcek mohli žáci například odhalit, z jakých barev se skládá světelné záření, že 

pomocí baterky lze na CD nosiči vytvořit duhu, že optický kabel je schopen přenést světelné 

záření nebo že existují brýle, které dokážou ze světelného paprsku vytvořit obrázek. S optikou 

se naši žáci setkají až v dalších ročnících, přesto však byly tyto jednoduché pokusy lehce 

pochopitelné, zábavné a určitě zajímavé. 

Mgr. Jakub Machel 

 
 

 

TY VAŠE DĚTI JSOU FAKT HRATELNÉ! 

Kde nic, tu nic. Žádná televize ani rádio, jen vynechávající wifi, kterou stejně neměli na čem 

chytit. Týden od 12. do 16. června strávili čtvrťáci a páťáci na škole v přírodě ve Zlatých 

Horách. Obklopeni lesy a loukami se vžívali do příběhu z filmu Avatar a jako stateční 

humanoidi z lidu Na’vi bránili měsíc Pandora. Během tohoto animačního programu na ně 

čekala spousta soutěžení. To, co se mohlo na první pohled jevit jako radostné dovádění, bylo ve 

skutečnosti zkouškou fyzických sil a odolnosti. To však nebyly jediné překážky, které žáci 

zdolávali. Při přípravě scény u posvátného Stromu duší museli vytěžit maximum i ze svých 



83 

 

výtvarných, vyjadřovacích a dramatických dovedností. Během večerního jarmarku zase sázeli 

na svou zručnost, bystré oko a trefný odhad. Každý si tedy našel chvíli, kdy se mohl přede 

všemi blýsknout ve prospěch svého týmu. A to je právě to, oč ve skutečnosti celou dobu běželo, 

smysl tohoto výletu. Děti nebojovaly za sebe, ale za svou družinku. Na chvíle napumpované 

adrenalinem a napětím si člověk po čase zvykl, vnímal je jako příjemnou a s radostí 

očekávanou součást pobytu. Nastaly však situace, které vyrazily paním učitelkám  

i instruktorům dech. Chvíle, kdy se žák vědomě připravil o pomyslnou medailovou pozici jen 

proto, aby pomohl spolužákovi v nesnázích. Chvíle, kdy žáci nabídli pomocnou ruku  

i protihráčům. Dovolte, abychom tedy na závěr citovali slova jednoho z instruktorů: „Ty vaše 

děti jsou fakt hratelné!“ 

Mgr. Ludmila Volná 

 
 

 

První den, první krok, první setkání… 

První den, první krok, první setkání doprovází často nejistota a obavy. Aby těmto nepříjemným 

pocitům předešli, navštívili brumovičtí adepti na hodnost žák šesté třídy neplachovickou školu 

již ve čtvrtek 22. června. Zdatnými průvodci a průvodkyněmi jim byli po celé dopoledne naši 

páťáci. Připravili pro ně zábavné sportovní, vědomostní i digitální aktivity. Provedli je školou  

a utvrdili v tom, že zdejší chodby nejsou tak spletité, jak se návštěvníkům na první pohled zdají. 

Žáci z Brumovic poznali tedy nejen školu samotnou, ale především budoucí třídní učitelky,  

s kterými mohli na jednotlivých stanovištích zapříst řeč. První den, první krok, první setkání 

tedy 4. září zvládnou s lehkostí a s úsměvem. 

Mgr. Ludmila Volná 



84 

 

 
 

Fáborkovaná s Žárovičkou 

Fáborkovaná byla poslední akce Žárovičky v letošním školním roce. Bohužel nám počasí již od 

samotného rána nepřálo, a proto jsme se rozhodli aktivitu uskutečnit v prostorách školy. Na 

chodbě v přízemí jsme schovali obálky s úkoly. Na poslední chvíli jsme museli některé úkoly 

vyměnit, přece jen stavět pyramidu z kamínku je lepší venku. Ale i přesto se v obálkách 

skrývaly vědomostní, pátrací a sportovní úkoly. Nad některými hádankami se museli naši 

účastníci více zamyslet, ale nakonec vše zvládli vyřešit s úsměvem na tváři. Ve třídě pak na 

všechny děti čekala aktivita „Žárovička v kostce“, jejíž cílem bylo zjistit, jak jsme si v letošním 

roce vedli a o jaké činnosti mají žáci na 1. stupni zájem. Děkujeme za inspirativní nápady, které 

si pečlivě uschováme na září. 

Vaše Žárovička 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



85 

 

Sportovní den 

Malou tradicí se stal sportovní den, který jsme zařadili do posledního týdne v mezírce mezi 

výběrem učebnic, třídnickými pracemi a již neodmyslitelnými olympijskými dny. Žáci si tak  

v krásném prostředí holasovického hřiště mohli vyzkoušet disciplíny, ve kterých budou soutěžit 

na nadcházejících olympijských dnech, jako jsou mölkky, pétanque anebo ringo. Mimo tyto 

naše olympijské sporty jsme si s žáky zahráli fotbal a tradiční beachvolejbalový zápas učitelé 

vs. deváťáci, který po náročném a vyrovnaném boji nakonec vyzněl vítězně pro učitele v 

poměru 2:1. Kdo na sport neměl chuť, mohl si opéct něco dobrého na místním grilu, o který se 

po celou dobu poctivě staral Jan Homola, anebo se jen pobavit na dětském a workoutovém 

hřišti. Skvěle strávený den ještě podpořila paní Osadníková, která nám na hřišti obstarala 

zázemí. 

Za všechny zúčastněné učitele Mgr. Jakub Machel 

 
 

 

Olympijský den 

Poslední týden školního roku provází kromě vydávání vysvědčení, kontroly učebnic a dalších 

nevyhnutelných úkolů také několik sportovních akcí, mezi které už neodmyslitelně patří již 

tradiční olympijské dny. Ty  se vždy konají těsně před vydáním vysvědčení a jsou rozděleny na 

sportovní zápolení 1. - 4. tříd a následný turnaj kolektivních spotů mezi 5. – 8. třídami. 

Organizaci obou olympijských dnů měli na starosti naši deváťáci. Hned v úvodu článku je 

musím pochválit nejen za skvělý přístup a nadšení, se kterým oběma olympijskými dny své 

mladší spolužáky provázeli, ale také za perfektní organizaci svých sportovišť. 

Pro naše nejmenší žáky, tedy ty, kteří navštěvují 1. – 4. třídu, byl připraven atletický sedmiboj. 

Ten skrýval, až na jednu výjimku, atletické disciplíny, které byly s mírnými úpravami totožné  

s atletickými disciplínami na skutečných olympijských hrách. Naši žáci si tak mohli vyzkoušet 

sprint na 50 metrů, vytrvalostní běh, překážkový běh, hod oštěpem, hod kriketovým míčkem, 



86 

 

skok daleký a pro zpestření nachystali deváťáci také překážkovou dráhu v tělocvičně. 

Následující den byl pro žáky 5. – 8. tříd připraven turnaj v kolektivních sportech, do kterého se 

musela vždy zapojit celá třída. Žáci se na úvod utkali ve štafetě tvořící 150 metrový úsek, který 

si musel zaběhnout každý žák třídy. Na štafetu navázaly kolektivní sporty, a to florbal, softball, 

ringo, pétanque a mölkky. Oba dva sportovní dny proběhly ve skvělé sportovní atmosféře, žáci 

i učitelé se navzájem podporovali, fandili a snažili se dosáhnout co nejlepších výsledků. Nutno 

ale dodat, že vždy sportovně a v rámci fair play. Na závěrečném vyhlášení vítězů se tak naši 

nejlepší mladší žáčci mohli radovat ze zasloužených medailí, diplomů a sladkostí a pro 

nejúspěšnější třídy druhého olympijského dne byly připraveny velké třídní medaile a dorty. 

Závěrem bych ještě jednou rád poděkoval našim deváťákům za skvělou organizaci a také 

kolegům, kteří se do konání těchto sportovních dnů s chutí zapojili. 

Mgr. Jakub Machel 

 
 

 

V Neplachovicích dne 29. 9. 2023   

    

         

Vypracovala: 

 

 

 

PaedDr. Ivana Pavlíková 

ředitelka školy                                                                  Školská rada schválila dne 12. 10. 2023 

 


